LR B B B B B B B B B BB L L

!
TPS1200

Gebrauchsanweisung

Version 1.0
Deutsch

|




TPS1200 !

Einleitung

Produktidentifizie-

rung

Symbole

Warenzeichen
(Trademarks)

|i,

Herzlichen Glickwunsch zum Kauf thres TPS1200 Series Instruments.

Diese Gebrauchsanweisung enthait, neben den Hinweisen zur Vem_:ent_jung’del? )
Produkts auch wichtige Sicherheitshinweise. Siehe auch "7 Sicherheitshinweise" fur
weitere Informationen. m
Lesen Sie die Gebrauchsanweisung vor der inbetriebnahme des Produkts sorgfaltig
durch.

Die Typenbezeichnung und die Serien-Nr. Ihres Produkts ist auf dem Typenschild
im Batteriefach angebracht. _ o
Ubertragen Sie diese Angaben in Ihre Gebrauchsanweisung und beziehen Sie sich
immer auf diese Angaben, wenn Sie Fragen an die Leica Geosystems Vertretung
oder Servicestelle haben

Typ:

ﬂi g |

Die in dieser Gebrauchsanweisung verwendeten Symbole haben folgende Bedeu-
tung:

Typ

Beschreibung

Unmittelbare Gebrauchsgefahr, die zwingend schwere Perso-
nenschaden oder den Tod zur Folge hat.

Gebrauchsgefahr oder sachwidrige Verwendung, die schwere
Personenschaden oder den Tod bewirken kann.

Gebrauchsgefahr oder sachwidrige Verwendung, die nur
geringe Personenschéden, aber erhebliche Sach-, Verme-
gens- oder Umwelischaden bewirken kann.

Nutzungsinformation, die dem Benutzer hilft, das Produkt
technisch richtig und effizient einzusetzen.

» Windows (registriertes Warenzeichen der Microsoft Corporation)
Alle anderen Warenzeichen sind Warenzeichen inrer jeweiligen Eigentumer,

Einleitung

=

TPS1200 |




inhaltsverzeichnis

TPS1200 m

Inhalt

\f u—n"tﬂ‘y s
rﬂﬁﬁ!ﬁlﬁ5ﬁl!}_lﬂlﬂ.l_®-lm

[ e

Kapitel Seite
1 Verwendung dieser Gebrauchsanweisung 1-1
2 Systembeschreibung 2-1
3 Benutzeroberflache 3-1
4 Bedienung 4-1
5 Prifen & Justieren 5-1
6 Wartung und Transport 6-1
7 Sicherheitshinweise 71
8 Technische Daten &1
Index -t

_/

‘ inhalisverzeichnis

TPS1200



Verwendung dieser Gebrauchsan-

welsung

TPS1200 1-1

Pfad

Dialog

Seite

Felder und
Optionen

Index

Giiltigkeit dieser
Gebrauchsanwei-
sung

Verfiigbare Doku-
mentation

Es wird empfohlen, das instrument aufzustellen, wahrend Sie diese Gebrauchsan-
weisung lesen.

Hauptmenii: Manage...\Daten bedeutet folgende Arbeitssequenz:
Vom Hauptmenii wahlen Sie Manage... und dann wahlen Sie Daten.

KONFIG Allgemeine Einstellungen stellt den Namen des Dialoges dar.

Dialoge kénnen mehr als eine Seite haben. Die Seite Einheiten stellt eine spezielle
Seite eines Dialogs dar. Zum Beispiel: "...im Dialog KONFIG Einheiten & Formate
auf der Seite Einheiten..’

Die Felder im Dialog werden als <Koord Sys:> oder <Koord Sys: Schweiz> darge-
stellt, wenn 'Schweiz’ das ausgewahlte Koordinatensystem ist.

Der Index befindet sich am Ende der Gebrauchsanweisung.

Selbsterklarende Tasten, Felder und Optionen auf dem Display werden nicht erldu-

tert

(I} U] ) r § b [ - I d |

-/ -/ -/ e & - . - -

Die vorliegende Gebrauchsanweisung gilt fur alle TPS1200 Instrumente. Unter-
schiede zwischen den verschiedenen Modellen sind hervorgehoben und

beschrieben.

Name der Doku-

Beschreibung

mentation _

TPS1200 In dieser Gebrauchsanleitung sind alle erforderlichen Anwei-
Gebrauchsanwei- | sungen zur grundlegenden Bedienung des instrumentes
sung enthalten, Schafit eine Uberblick iiber das System mit den

technischen Daten und den Sicherheitsbestimmungen.

Name der Doku-
mentation.

Beschreibung

TPS1200 Feld-
handbuch System

Beschreibt die allgemeinen Systemfunktionen bei Standard-
verwendung. Vorgesehen fir einen schnellen Uberblick im
Feldgebrauch.

Verwendung dieser Gebrauchsan-

welsung

TPS1200 1-2




Verwendung digser Gebrauchsan-
welsung TPS1200 - 1-3

 Name der Doku-
TPS1200 Feld- Beschreibt spezielle Onboard-Applikationsprogramme bei
handbuch Appli- | Standardverwendung. Vorgesehen fiir einen schnellen Uber-
. kationspro- blick im Feldgebrauch.

gramme

TPS1200 Techni- | Allgemeines, ausfihrliches Handbuch flir die System- und
sches Referenz | Programmfunktionen. Technische Spezialisten finden darin
Handbuch eine ausfihrliche Beschreibung von Einstellungen und Funk-
tionen zur Software und Hardware.

Beschreibung

Form der Doku- Die TPS1200 CD enthait die gesamte Dokumentation in elektronischer Form. Mit
mentation Ausnahme des "TPS1200 " Technischen Referenz Handbuches liegen alle Handb-
cher auch in gedruckter Form vor.

bl

WA |
g -"_!n Ll re ]
L Y Y Y Y Y A Y ¥

verwendung dieser Gebrauchsan- TPS1200 1-4
weising



Systembeschreibung TPS1200 21

Inhalt Thema Seite
. 2.1 Systemkomponenten 2-2

2.2 Inhalt des Transportbehalters 2-5

2.3 Instrumentenbestandteile 2-8

2.4 Softwarekonzept 2-10

Wt () bl i ! } 4 (] Iy )i 11 'y} 14 ' Iy i) [ ) b {
A R e N L S B S B

2.1 Systemkomponenien

Hauptbestandteile  Instrument: Misst, speichert und berechnet Daten.

RX1200: Um das Instrument entweder tber die Tastatur oder
tiber den Touchscreen mit dem mitgelieferten Stift fern-
zusteuern.

Leica Geo Office: Die Burosoftware ist mit einer Reihe von Programmen
ausgestattet, die das Arbeiten mit dem TPS1200 unter-
stutzen.

Typenbezeich- TC1200 Einfacher elektronischer Tachymeter.
nung und Optionen TCR1200  Kann mit sichtbarem roten Laserstrahl Entfernungen reflektorlos
messen.

TCRM1200 Kann mit sichtbarem roten Laserstrahl Entfernungen reflektorlos
messen, motorisiert.

TCA1200 Mit einem ATR Sensor ausgestattet um Prismen automatisch zu
finden, motorisiert.

TCP1200  Mit PowerSearch und einem ATR Sensor ausgestattet um Prismen zu
suchen und automatisch zu finden, motorisiert.

Systembeschraibung TPS1200 2-2



Systembeschreibung TPS1200 2-3

TCRA1200 Mit einem ATR Sensor ausgestattet um Prismen automatisch zu
finden.-Kann.mit sichtbarem roten Laserstrahl Entfernungen reflek
torlos messen, motorisiert.

TCRP1200 Mit PowerSearch und einem ATR Sensor ausgestattet um Prismen zu
suchen und automatisch zu finden. Kann mit sichtbarem roten Laser-

. strahl-Entfernungen reflektorios messen, motorisiert.”

EGL Mit dem Electronic Guide Light wird der Reflektor in die Zielrichtung
eingewiesen. Fur alle Instrumente mit ATR Standard. Fur TC1200,
TCR1200 und TCRM1200 kann es zusétzlich bestellt werden.

RX1200 Das Instrument wird mit der RX1200 fernbedient. Sie kann fur alle
TPS1200 Modelle eingesetzt werden.

R100 TPS1200 instrumente mit reflektoriosem Standard Distanzmesser.

R300 TPS1200 Instrumente mit reflektorloser hoherer Reichweite.

Leica Geo Office Die Burosoftware nennt sich Leica Geo Office (LGO).
Sie wird verwendet zum
* Laden und Léschen von Systemsoft- «  Erstelien und Editieren von Codeli-

ware und Applikationsprogrammen. sten.
» Editieren von Koordinaten. = Erstellen und Bearbeiten von Format-
dateien

* Datenaustausch zwischen Instrument

und PC.

VT T O L

Betriebssysteme
Windows® XP Windows® ME Windows® 2000

Fur weitere Informationen siehe in der Online Hilfe zu LGO.

Systembeschreibung

TPS1200 2-4



— e ————— — = T —

Systembeschreibung TPS1200 2-8
2.2  Inhalt des Transportbehilters

Beschreibung Der TPS1200 wird mit dem mitgelieferten Zubehor in einem Transportbehalter
verpackt. Zusatzliche Ausriistungsteile, die nicht in den Transportbehélter hinein-
. passen, kénnen notwendig sein, z.B. ein Stativ. Dieses Zubehor wird hier nicht
aufgefihrt.

T T S Y S I Y Y N S N N S T 5 T W W WO W R
W W oW W W W W my W) B8 B T | By

Inhalt des Trans-
portbehélters

TPS12 010

Systembeschreibung TPS1200 2-6



Systembaschreibung

TPS1200 27

) | (N )}

a)
b)
c)
d)
e)

f)

9)
h)
i)
)
k)
]
m)
n)
o)
p)
q)

PC-Kabel - optional

Steilsichtokular/Zenitokular - optional

Gegengewicht flr Steilsichtokular - optional

Regenschutzhille, Sonnenblende

Taschenmesser - optional

Toolset (bestehend aus zwei Justierstiften, einem Imbusschliissel und einem
Schrauberzieher, jeweils fir die Dosenlibellen- bzw EDM-Justierung)
Miniprisma - optional

Prismenstab-Spitze - optional

CompactFlash Karte - optional

Abstandshalter - optional

Instrumentenhéhenmesser - optional

Instrument

Vorsatzlinse - optional

Gebrauchsanweisung und andere Handbiicher

Ersatzbatterie - optional

Ladegerat - optional

Autonetzstecker fur Ladegerat - optional

bt b bl Dol B 0 O b G b b A

w e W W w W9 W w W W e W W W w W

2.3 Instrumentenbestandteile

Instrumentenbe-
standteile

1PS12. 001

Systembeschraibung

TPS1200 2-8



Systembeschreibung TPS1200 2-9

a) Tragegriff

b) Richtglas

¢) Fernrohr mit integriertem EDM, ATR, EGL, PS

d) EGL blinkende Diode - gelb

e) EGL blinkende Diode - rot

* f) Koaxiale Optik firr Winke!l- und Distanzmessung; Austrittséffnung sichtbarer

Laser (nur R-Instrumente)

g) PowerSearch

h) Vertikaltrieb

i) Fokussierring

j) CompactFlash Kartenfach

k) Seitentrieb

1) Fussschraube (Dreifuss)

m) Anzeige

n) Drehknopf fir Dreifussverriegelung

o) Tastatur

p) Batteriefach

a) Dosenlibelle

r) Wechselokular

b AiJ i A b A Ll bl A2 )4 L) o

= - - - - . e o - - . o i - - - -/

2.4  Softwarekonzept

Inhalt Thema Seite
241 Softwarekonzept 2-11
242 Datenspeicherung and Da.tenkonvertierung 2-13
243 Stromversorgung B 2-?

Systembeschreibung TPS1200 2-10



Systembeschreibung TPS1200 211
2.4.1 Softwarekonzept

Beschreibung Alle TPS1200 Instrumente beruhen auf einem einheitlichen Softwarekonzept. Die
Software ist in Standard- und kundenspezifische Software unterteilt.

Bestandteile der Systemsoftware: Verwaltung und Konfiguration von Daten und Funk-

Standardsoftware tionen. Inklusive der Applikationsprogramme Messen

und Setup zum Aufstellen und Orientieren des Instru-
mentes und zum Messen.

Applikationen: Generierung von Daten in spezielien Applikationspro-
grammen. Einige Applikationsprogramme sind bereits
beim Kauf des Instrumentes aufgespielt. Andere Appli-
kationsprogramme kénnen tiber LGO aufgespielt
werden. Manche Applikationsprogramme miissen
zusatzlich erworben und {ber einen speziellen Lizenz-
code freigeschaltet werden.

Kundenspezifi- Kundenspezifische Software kann mit der GeoC++ Entwicklungsumgebung
sche Software programmiert werden. Informationen zur GeoC++ Entwicklungsumgebung erhalten
Sie auf Anfrage von lhrer Leica Geosystems Vertretung.

A g i g g b A 4 A A A A

Vo V= R4 wmg wmy ARy ey ey By (B \my \®/ B B &\ Y

Sprachen Anzahl der Sprachen Drei Sprachen (Englisch und zwei weitere) kdnnen

gleichzeitig auf dem Instrument gespeichert werden.

Englisch kann nicht geléscht werden. Eine Sprache ist

immer als aktive Sprache ausgewahlt.

Guitigkeit der Sprache: »  Fur Standardsoftware: Wenn eine Sprache fir die

Systemsoftware nicht verfiigbar ist, wird stattdessen
Englisch verwendet. Applikationsprogramme laufen
in der Sprache, in der sie aufgespielt wurden.

- Kundenspezifische Applikationsprogramme laufen
in der Sprache, in der sie programmiert wurden.

Software Mit Hilfe von LGO uber die serielle Schnittstelle eines PCs auf die CompactFlash
aufspielen Karte des Instrumentes und von dort auf den System RAM.

Von der CompactFlash Karte auf den System RAM.

Systembeschraibung TPS1200 212



Systembeschreibung TPS1200 213

2.4.2 Datenspeicherung and Datenkonvertierung

Beschreibung Die Daten werden in einem Job in einer Datenbank auf einem Speichermedium
abgelegt. Das ist entweder eine CompactFlash Karte oder ein interner Speicher,
falls vorhanden.

Speichermedium CompactFlash Karte: Samtliche TPS1200 Instrumente verfigen standard-

maRig Uber ein CompactFlash Kartenfach. Eine

CompactFlash Karte kann eingelegt und wieder entfernt

werden. Sie sind mit verschiedenen Speicherkapazitaten

erhaitlich.

(&  Leica empfiehit Leica CompactFlash Karten.
Falls andere CompactFlash Karten verwendet
werden, kann Leica nicht fur Datenverluste oder
andere Fehler, die dadurch entstehen, haftbar
gemacht werden.

Interner Speicher: Ein interner Speicher ist optional. Er befindet sich inner-
halb des Empfangers.
Erhattliche Kapazitaten: 32 MB

=it Die Daten kénnen verloren gehen, wenn wahrend der Messung die Verbindungs-
kabel abgezogen oder die CompactFlash Karte entfernt wird. Gehen Sie immer

i e b W N e N N Nl b bt W e b N e

- L4 - - - va/ -/ ./ ./ -/ ./ -/ \=/ .~ (= = (=,

zuriick ins TPS1200 Hauptmenii bevor Sie die CompactFlash Karte entnehmen
und schalten Sie das Gerat aus, bevor Sie die Kabel abziehen.

Datenkonvertie- Export

rung Die Daten kénnen aus einem Job in vielen verschiedenen ASCII Formaten ausge-
lesen werden. Das Format wird in einem Tool von Leica Geo Office, dem Format-
manager, definiert. Siehe auch in der Online Hilfe von LGO fur Informationen tber
die Erstellung von Formatdateien.

Import
Die Daten kénnen in den Formaten ASCII, GSI8 oder GSI16 importiert werden.

Export und Import  Die Daten kénnen zwischen einer CompactFlash Karte oder dem internen Speicher
der Daten (falls vorhanden) eines Instrumentes und einem PC ausgetauscht werden. Der
Datenaustausch kann als Export oder Import erfolgen.

Export

« Von der Datenbank auf der CompaciFlash Karte oder dem internen
Speicher (falls vorhanden) direkt Gber die serielle Schnittstelle in eine
Datei auf einem PC.

«  Von der Datenbank auf der CompactFlash Karte tiber z. B. ein OMNI-
Drive in ein Projekt in LGO auf einem PC.

Systembeschraibung TPS1200 2-14



Systembeschreibung TPS1200 2-18

import

«  Von einem Projekt in LGO auf einem PC direkt Uber die serielle Schnitt-
stelle in eine Datenbank auf einer CompactFiash Karte oder den
internen Speicher (falls vorhanden).

» »  Von einem PC mit z. B. einem OMNI-Drive aus einem Projekt in LGO in
eine Datenbank auf der CompactFlash Karte.

(= CompaciFlash Karten kdnnen direkt mit einem OMNI-Drive, das von Leica Geosy-
stems unterstiitzt wird, verwendet werden. Firr andere PC Karten-Laufwerke ist ein
Adapter erforderlich.

C R B B BN BN B BN BN B R BN B
W W W W e e

243 Stromversorgung

Aligemeines Verwenden Sie Leica Geosystems Batterien, Ladegerate und Zubehor oder von
Leica Geosystems empfohienes Zubehtr, um die korrekte Funktionalitét des Instru-
mentes zu gewéhrleisten.

Beschreibung Die Stromversorgung des Instrumentes kann entweder intern oder extern erfolgen.
Eine externe Batterie kann mit einem LEMO Kabel an das Instrument ange-
schlossen werden.

Interne Batterie In das Batteriefach passt eine GEB221.
Externe Batterie Eine GEB171 Batterie kann Uber ein Kabe! ange-
schlossen werden.

Systembeschraibung TPS1200 216



Banutzeroberfldche TPS1200 3-1

Inhalt Thema Seite
. 3.1 Bedienungsgrundlagen 3-2
3-7

382 Symbole

d_t L L2 it () . it . 1.4 1t L 3} | I § 1.t 1.1 -t 1
LA - - A A A A A . R R R R

3.4 Bedienungsgrundlagen

Tastatur und Die Benutzeroberflache wird entweder Uber die Tastatur oder tiber den Touchscreen
Touchscreen mit dem mitgelieferten Stift bedient.
Der Arbeitsablauf ist mit der Tastatur und dem Touchscreen identisch. Der Unter-
schied besteht in der Auswah! und Eingabe von Informationen.

=i Die Beschreibungen zum Touchscreen setzen die Verwendung eines TPS1200 mit
einer RX1220 Fernbedienung voraus.

Benutzeroberfliche TPS1200 3-2



Benutzercberfidche

TPS1200

33

Auswahl aus einem

Darstelliing

Beschreibung

Menil

2 Daten
3 Codelisten
4 Koordinatensysteme

Anzeige und
Auswahl einer
Auswahlliste

dermaRen vor:

oder

oder
Eintrag antippen.

Um einen Meniipunkt auszuwahlen, gehen Sie folgen-

Fokus auf den entsprechenden Eintrag setzen.
ENTER oder WEITR (F1).

Eingabe der entsprechenden Auswahlnummer,
die vor dem Eintrag steht. ENTER oder WEITR
(F1) ist nicht erforderlich

Auswabhllisten kénnen unterschiedlich aussehen.

g A N 4t H
= - o - - - - = =
r o Q Ly L, L ~ o A ~ ~ o
Geschlossene Auswahlliste
Darstellung Beschreibung Auswahl
Froteneii T | Die Dreiecke auf der in der Liste kann mit den
Beta iy segs. a2 3| rachten Seite zeigen Pfeiltasten & < oder durch
Formardntet Doge fre |

weitere Auswahlméglich-
keiten an.

Antippen der Dreiecke auf
dem Touchscreen durch-
geblattert werden.

Die Auswahlliste 6ffnet sich durch ENTER oder Antippen. Beim Offnen einer
Auswabhlliste erscheint entweder ein einfaches Listenfeld oder ein umfangreicher

Listenfeld-Dialog.

Banutzeroberfliche

TPS1200

3-4



Benutzeroberfldche

TPS1200

3-5

Einfaches Listenfeld

g

Auswahl

Datum Format
tum i HenstiTagidahe]
by fomnt Ty

» Die Auswahliiste zeigt
die auszuw&hlenden
Eintrége.

+ Bei Bedarf wird ein
Suchfenster ange-
zeigt.

+ Bei Bedarf wird ein
Scrollbalken ange-
zeigt.

Markieren des
gewiinschten
Eintrages und
ENTER.

Beenden ohne Ande-
rungen mit ESC,
oder Touchscreen
ausserhalb des
Listenfeldes antippen.

TR I I N N B N
W W W W W W W W W W
Listenfeld-Dialog

Beschreibung

« Die Auswahlliste - Markieren des

erscheint als Vollbild gewiinschten
- ; .+ Anzeige eines Such- Eintrages und WEITR

Jolit M.sT.03
otz | 30.42,03 fensters. (F1).

« Bei Bedarf wird ein >
Scrollbalken ange-
zeigt.

+ Es kénnen Eintrége
hinzugefugt, bear-
beitet und geloscht
werden.

- Umfangreiche Listen-
feld-Dialoge werden
ausfihrlich an den
entsprechenden
Stelien in der
Gebrauchsanweisung
erlautert.

Beenden ohne Ande-
rungen durch Dricken
von ESC oder durch

Antippen &.

Benuzercherfiiche

TPS1200

3-6



Benutzeroberfidiche

3.2

TPS1200 3.7

Symbole

Beschreibung

EF -

Die Symbole zeigen die aktuelle Statusinformation des Instrumentes an

Die Beschreibungen zum Touchscreen setzen die Verwendung eines TPS1200 mit
einer RX1220 Fernbedienung voraus.

Anordnung der

Symbole auf dem a) ATR/LOCK/PS

Display b) Prisma
c¢) EDM
d) Kompensator / Lage &l
e) RCS
v f) Quick-Coding
’ﬁ%’? -E : g) Linie / Flache
: 8 h) CompactFlash Karte/Interner Spei-
4 IntExport S Konfig § Tools ’ cher, falls vorhanden
bR . -
werrel ol ok i 3 i) Batterie
TP$12 172 i) SHIFT
o v v
($.% e, '] v
Symbole Symbol Beschreibung
ATR/LOCK/PS Die gegenwartig aktiven ATR/LOCK/PS Einstellungen und
Suchmechanismen werden angezeigt.
Prisma Das gegenwdrtig aktive Prisma wird angezeigt.
EDM Die gegenwartig aktiven EDM Einstellungen werden ange-
zeigt.
Kompensator / Kompensator ausgeschaltet, oder ausserhalb Bereich, oder
Lage 1&ll die aktuelle Fernrohrlage wird angezeigt.
RCS Die aktuellen RCS Einstellungen werden angezeigt.
Quick-Coding Das Symbol fur Quick-Coding wird angezeigt. Es ist nur
sichtbar im Programm Messen und in Applikationen, bei
denen ein Punkt mit Quickcodes gemessen werden kann.
Linie/Flache Die Anzahl der Linien und Flachen, die im aktiven Job
geoffnet sind, wird angezeigt.
CompactFlash Zeigt den Status der CompactFlash Karte oder des internen
Karte/interner Speichers (falls vorhanden) an. Fiir die CompactFlash Karte,
Speicher wird die Speicherkapazitat in sieben Stufen angezeigt. Fur
den internen Speicher (falls vorhanden) wird die Speicherka-
pazitat in neun Stufen angezeigt.

Benutzeroberfliche

TPS1200 3-8



Benutzercherfliche

TPS1200

3-8

Symbol

Batterie

Der Status und die Batterieart werden angezeigt. Der

Prozentsatz der verfiigbaren Batteriekapazitat wird fir alle
Batterien numerisch und grafisch angezeigt. Sind interne und
externe Batterie gelichzeitig angeschlossen, wird zuerst die

interne Batterie verwendet bis sie leer ist und dann die
externe.

SHIFT

Der Status der SHIFT Taste wird angezeigt.

oW MW NN | Mo

: q 44 B A4 B 15"
G W W W W W W W W W W e YW W
Renutzeroberfiiche TPS1200 3-10



Bedienung

TPS1200

41

Inhalt Thema Seite

: 4.1 Aufstellen des Instrumentes 4-2

4.2 Batterie 4-5

4.3 CompactFlash Karte 4-8

4.4 Applikationsprogramm Messen 4-11

4.5 Leitfaden fiir genaue Messergebnisse 4-14
T I R U U N
& W, =y oy oy W ", ", .y Wy &y ) -y - " oy

4.1 Aufstellen des instrumentes

Beschreibung

Dieses Kapitel beschreibt, wie das Instrument mit dem Laserlot {iber einem

markierten Bodenpunkt aufgestellt wird. Im Gelande kann das Instrument auch ohne
markierten Bodenpunkt aufgestelit werden.

Wird ein Dreifuss mit optischem Lot eingesetzt, kann das Laserlot nicht verwendet
werden.

Das Laserlot, das in diesem Kapitel beschrieben wird, ist in die Instrumenten-Steh-
achse eingebaut. Durch die Projektion eines roten Punkts auf den Boden wird die
Zentrierung des Instrumentes wesentlich erleichtert. Siehe auch "TPS1200 Techni-
sches Referenz Handbuch" fiir weitere Informationen zur Verwendung des Laser-

lotes.

Bedisnung

TPS1200

£-2

o/



Bedienung TPS1200 4-3

Aufstellen des el
Instrumentes F ]
Schritt-fliir-Schritt SHUT
3 ®
TPS12_019

Schritt | Beschreibung o

(&= |Umeine aligemeine Uberhitzung und eine einseitige Gehauseerwarmung
zu vermeiden, sollten Sie das Instrument vor direkter Sonneneinstrahlung
schitzen.

iz Fahren Sie die Stativbeine so aus, dass Sie eine entspannte Arbeitsposi-
tion einnehmen koénnen. Stellen Sie das Stativ in etwa mittig tber dem
markierten Bodenpunkt auf.

NN N B OB BN BN BN RN BN NN BN NN NN AN
T P P B By B T TRV R VR TRV T RV TR

Schritt | Beschreibung
2. Befestigen Sie den Dreifuss und das Instrument auf dem Stativ.

3. Driicken Sie zwei Sekunden lang PROG um das Instrument einzu-
schalten und SHIFT F12 um den Dialog STATUS Libelie und Laserlot
zu o6ffnen und das Laserlot zu aktivieren.

4. Durch Verschieben der Stativbeine (1) und mit Hilfe der Fussschrauben
(6) des Dreifusses das Lot (4) auf dem Bodenpunkt zentrieren,

Durch Ein- und Ausfahren der Stativbeine Dosenlibelle einstellen.

Mit den Fussschrauben (6) des Dreifusses die elektronische Libelle (7)
einspielen und das Instrument genau horizontieren.

) Durch Verschieben des Dreifusses auf dem Stativteller (2) exakt auf den
Bodenpunkt (4) zentrieren.

8. Schritt 6. und 7. wiederholen, bis die erforderliche Genauigkeit erreicht ist.

Bedisnung TPS1200 4-4



Badienung

TPS1200 4-5

4.2 Batterie

Batteriewechsel
Schritt-fiir-Schritt
Schritt | Beschreibung _ : G
1. Instrument in Lage | bringen (Vertikaltrieb links). Das Batteriefach ist jetzt
auf der linken Seite des Instrumentes. Den Drehknopf senkrecht stellen
um den Deckel des Batteriefachs zu 6ffnen.
2. Batteriegeh&use herausnehmen.
3: Batterie aus dem Batteriegehduse entnehmen.
¢ % @ W @B R P
T T R AR A
Schritt | Beschreibung
4. Batterie drehen @, dass die Pfeile nach oben und die Kontakte aus dem
Batteriegehause zeigen,
Batterie in das Batteriegehause einsetzen bis sie hérbar einrastet.
Batteriegeh&duse in das Batteriefach einsetzen.
Mit dem Drehknopf das Batteriefach verschlieBen. Der Deckel ist richtig
geschlossen, wenn der Drehknopf horizontal steht.
(= Batterie laden

Die Batterien missen vor ihrem ersten Einsatz geladen werden, da sie mit
maglichst geringer Spannung ausgeliefert werden.

Bei neuen oder linger gelagerten Batterien (> 3 Monate) ist es ausreichend nur
einen Lade-/Entladezyklus durchzufihren.

Bei Li-lonen Batterien reicht ein einfacher Lade-/Entladezyklus. Wir empfehien,
diesen Vorgang durchzufiihren, wenn die Batteriekapazitat, die das Ladegerat
oder ein anderes Leica Geosystems Produkt anzeigt, erheblich von der tatséch-
lichen Batteriekapazitét abweicht.

Der zuldssige Temperaturbereich fur das Laden von Batterien liegt zwischen
0°C und +40°C/+32°F und +104°F. Wir empfehlen die Batterien bei einer Umge-

Bedisnung

TPS1200 4.8

'y
Ly



Badienung

TPS1200 4-7

— et Nt

ot 2 - ‘-

bungstemperatur von +10°C und +20°C/+50°F und +68°F zu laden, um ein opti-
males Ladeergebnis zu erhalten.

« Die Batterien erwarmen sich wihrend des Ladevorganges. Ist die Temperatur

zu hoch und wird das von Leica Geosystems empfohlene Ladegerat verwendet,
kann die Batterie nicht geladen werden.

Bedienung/Entladen
Die Batterien kénnen in einem Temperaturbereich von -20°C bis +55°C/-4°F bis

+131°F verwendet werden.
«  Niedere Temperaturen reduzieren die Batteriekapazitat; sehr hohe Tempera-
turen verringern die Lebensdauer der Batterie.

T S N W d

- - - . > - (a = (Y

4.3 CompactFlash Karte

&

Einsetzen und
Entnehmen der
CompactFiash

+ Karte vor Nasse schitzen.

* Verwenden Sie die Karte nur im vorgeschriebenen Temperaturbereich.
* Karte nicht knicken und verbiegen.

*  Karte vor direkter Erschitterung schitzen.

Werden diese Anweisungen nicht beachtet, kann es zu Datenverlusten oder zur
dauerhaften Beschadigung der Karte kommen.

Karte Schritt-fiir- W >
Schritt f
_.""’-. i | e
l;" 2% .
TI"S“E_;/E“
Bedienung TPS1200 4-8



Bedienung TPS1200 4-9

Schritt | Beschreibung

1. Instrument in Lage | bringen (Vertikaltrieb links). Das CompactFlash
Kartenfach ist jetzt auf der rechten Seite des Instrumentes. Den Dreh-
knopf senkrecht stellen um den Deckel des CompactFiash Kartenfachs zu
. offnen.

Deckel des CompactFlash Kartenfachs &ffnen.

Vorderseite der CompactFlash Karte hochziehen und Karte aus dem
Deckel entnehmen.

4 Das untere Ende der CompactFlash Karte in das untere Ende des
CompactFlash Kartenfaches einiegen. Die iiberstehende Kante der Karte
muss auf der oberen Seite des CompactFlash Kartenfaches sein, siehe
Abbildung.

Karte in den Deckel drucken.

Deckel schlieRen.

Mit dem Drehknopf das CompactFlash Kartenfach verschlieRen. Der
Deckel ist richtig geschlossen, wenn der Drehknopf horizontal steht.

VORVERVAR TN BN BN N R S T Y VN

L W = &/ ) -y ) oy g o g - -, < -
Formatieren der im Dialog Hauptmenii: Tools\Speichermedium formatieren kann die Compact-
CompactFlash Flash Karte formatiert werden. Das Formatieren ist bei vollig neuen CompactFiash
Karte Schritt-fiir- Karten und bei bereits vorhanden CompactFlash Karten, bei denen alle Daten
Schritt geloscht werden sollen, erforderlich. Die Daten sind nach dem Formatieren unwider-

ruflich geloscht. Es wird empfohlen eine Sicherungskopie anzulegen.

Schritt | Beschreibung

1. Hauptmenii: Tools\Speichermedium formatieren.

2. TOOLS Speichermedium formatieren
<Speicher: CF Karte>

<Formatierung: schnell>

ESC um den Dialog zu verlassen, ohne das Speichermedium zu forma-
tieren. Ruckkehr zum vorherigen Dialog ohne einen Befeh! auszufiihren.

&
& WEITR (F1).

4, JA (F4) formatiert die CompactFlash Karte.
&

5

NEIN (F6) bricht das Formatieren der CompactFlash Karte ab und kehrt
zu TOOLS Speichermedium formatieren zuriick.

Sobald das Formatieren der CompactFlash Karte abgeschlossen ist,
kehrt das System ins TPS$1200 Hauptmenii zuriick

Bedisnung TPS1200 410



Badienung TPS1200 411

4.4 Applikationsprogramm Messen

Zugriff Durch die Auswahl von Hauptmenii: Messen.
oder
. durch Driicken von PROG. Messen markieren. WEITR (F1).
MESSEN WEITR (F1)

tbernimmt die Anderungen und kehrt
zum vorherigen Dialog zuriick. Die
gewahlten Einstellungen werden

Messen Start

Hess Job
Koore System <Kein{e)>

fodetiste <Kein(e)> aktiviert.
KONF (F2)
um auf den Dialog MESSEN Konfi-
Ran R DEFAULT i guration zuzugregifen.
Prisma : Leica Rundprizma $f
Add . Konstante: G, Gun SETUP (F3)

6ffnet den Dialog SETUP Stationie-
rung um die Stationierung und die
Orientierung durchzuftihren.

KSYS (F6)
um ein anderes Koordinatensystem
auszuwahlen.

o000 000 09N NN MWW W

VARV VAR VA" AT ARV VR VARRY A AR RN VAN VRV Y 2 2 4

Beschreibung der Felder

Feld Option Beschreibung

<Mess Job:> |Auswahlliste Der aktive Job. Alle Jobs aus Hauptmenii:
Manage...\Jobs kénnen ausgewahlt werden.

<Koord Ausgabe Das Koordinatensystem, das dem ausge-
System:> wahlten Job zugeordnet ist

<Codeliste:> |Auswahlliste |Im ausgewahlten Job sind keine Codes gespei-
chert. Alle Codelisten aus Hauptmenii:
Manage...\Codelisten kénnen ausgewahlt
werden.

Ausgabe im ausgewihlten Job sind bereits Codes
gespeichert. Falls die Codes aus einer System
RAM Codeliste kopiert wurden, dann wird der
Name der Codeliste angezeigt. Wenn die Codes
nicht aus einer System RAM Codeliste kopiert
sondern manuell eingegeben wurden, wird der
Name des aktiven Jobs angegeben

<Konfig.satz:> | Auswahlliste Der aktive Konfigurationssatz. Alle Konfigurati-
onssatze von Hauptmenii: Manage...\Konfigu-
rationssitze kénnen ausgewahit werden.

Bedisnung TPS1200 412



Bedienung

TPS1200

4-13

w ® B

rp'

Feld

Option

Beschreibung

Das Instrument verfugt {iber zahlreiche Para-
meter und Funktionen, die vom Anwender konfi-
guriert werden kénnen. Dies ermdéglicht eine
Vielzahl an individuellen Einstellungen. Die indi-
viduelle Konfiguration der Parameter und Funk-
tionen werden in einem Konfigurationssatz
zusammengefasst.

<Prisma:>

Auswahlliste

Anzeige des aktiven Prismas. S&mtliche
Prismen aus dem Dialog Hauptmenii:
Manage...\Prismen kénnen ausgewahlt
werden.

<Add.
Konstante:>

Ausgabe

Anzeige der Additionskonstante, die mit dem
ausgewdahlten Prisma gespeichert ist.

Nachster Schritt
WEITR (F1) um den Dialog MESSEN Messen: Aktiver Jobname zu 6ffnen. Hier
konnen Messungen mit ALL (F1) oder DIST (F2) und/oder REC (F3) ausgefuhrt

werden.

i

» B

n'\

» @ PP PPN

RN VRN VAR VA VA A A AR AR AR .7

4.5 Leitfaden fiir genaue Messergebnisse

Atllgemein

Distanzmessung

Die TPS1200 Instrumente messen die Distanz mit einem unsichtbaren Infrarotstrahi,
der koaxial aus dem Fernrohrobjektiv austritt. Fur Applikationsprogramme ohne
Prisma wird ein sichtbarer roter Laserstrahl verwendet, der ebenfalls koaxial aus
dem Fernrohr austritt. Der sichtbare rote Laserstrahl ist nur fur reflektorlos

messende Instrumente verfugbar.

Bei sehr kurzen Distanzen kann es vorkommen, dass auch im IR-Modus chne
Prisma auf sehr gut reflektierende Ziele gemessen werden kann. Beachten Sie,
dass die Distanz mit der fur das aktive Prisma definierten Additionskonstante korri-

giert wird.

TPS12_002

Bedisnung

TPS1200 4-14



Bedienung

TPS1200 4-15

&

ATR/ILOCK

Objekte z.B. Menschen, Autos, Tiere, schwankende Aste etc., die sich wahrend der
reflektorlosen Distanzmessung durch den Messstrahl bewegen, werfen einen Teil
des Laserlichtes zuriick und kénnen zu faischen Distanzmessergebnissen fithren
Wird z. B. auf die Straenoberfliche gemessen und fahrt wihrend der Messung mit
DIST (F2) oder ALL(F1) ein Fahrzeug durch den Messstrahl, wird nur bis zum Fahr-
zeug gemessen. Die gemessenen Distanz ist also nur bis zum Fahrzeug und nicht
bis auf die Strassenoberfiéche

Messungen mit DIST (F2) oder ALL (F1) auf Prismen sind nur dann kritisch, wenn
sich im Bereich von 0 m bis ca. 30 m etwas, oder jemand durch den Messstrahl
bewegt, und die zu messende Distanz grosser als 300 m ist.

Wird eine Distanzmessung ausgelést, so misst der Distanzmesser auf das Objekt,
dass sich in dem Moment im Laserstrahlengang befindet. Im Falle eines temporéren
Hindernisses (z.B. vorbeifahrende Autos), Regen, Nebel oder Schnee misst der
EDM auf das Hindernis.

Messen Sie nie gleichzeitig mit zwei Instrumenten auf das selbe Ziel um gemischte
Empfangssignale zu vermeiden.

Instrumenten mit ATR Sensor messen Winke! und Distanzen zu Prismen automa-
tisch. Das Prisma wird mit dem Richtglas grob angezielt bis sich das Prisma im Fern-
rohrgesichtsfeld befindet. Durch das Auslésen einer Distanzmessung wird das
Instrument mit Hilfe der Motoren so bewegt, dass das Fadenkreuz nahe der Mitte

PR R B N N NN N NN S

(VVRRRVVERRY VR VAR VAR VARRY VERRY VAR VAR VAR AR AR\ VR VAR AN VRN

des Prismas steht. Vertikal- und Horizontalwinkel und die Distanz werden auf die

Mitte des Prismas gemessen. .
Der LOCK-Modus erméglicht die Verfolgung sich bewegender Prismen.

Die Bestimmung des Nullpunktfehlers der automatischen Zielerfassung (ATR).
muss, wie alle anderen Instrumentenfehler periodisch durchgefiinrt werden. Siehe
auch "5 Priifen & Justieren" zum Prifen und Justieren des Instrumentes.

Wird eine Messung ausgelost wahrend sich das Prisma noch bewegt, konnen die
Distanz und die Winkelmessung nicht fir die selbe Position ermittelt werden. Es

werden falsche Koordinaten berechnet.

Das Ziel wird verloren, wenn die Prismenaufsteliung zu schnell veréndgrt wird.
Versichern Sie sich, dass Sie das Prisma nicht schneller bewegen als in den Tech-

nischen Daten angegeben.

Bedisnung

TPS1200 _ 416



Prilfen & Justieren TPS1200 51

Inhalt Thema Seite
. 51 Ubersicht 5-2

5.2 Vorber;tungen 5-6

53 Kombinierte Justierung (l,q, i, c und ATR) 5-8

54 Justierung der Kippachse (k) 5-13

5.5 Justierung der Dosentlibelle 5-18

5.6 Justierung des Reflektorlosen Distanzmessers 5-21

5N Justierung des Laserlotes 5-26

5.8 Wartung des Statives 5-30

o 2 2 %2 2 %2 %" 2" » ®» P w 9 w vy
W \l/ W “ ‘ W Y Y " Y " Y L 7 vy * V) N V] O/ T/ (7] v/
54 Ubersicht

Beschreibung Leica Instrumente werden anhand héchster Qualitatsanspriche hergestellt,
montiert und justiert. Durch rasche Temperaturénderungen, Stésse oder Vibra-
tionen kaénnen Abweichungen von der Instrumentengenauigkeit auftreten.
Deshalb wird empfohlen das Instrument regelméaBig zu Uberpriifen und zu
Justieren. Im Gelande kénnen dazu spezielle, gefiihrte Messablaufe ausgefihrt
werden. Die Bestimmung der entsprechenden Instrumentenfehler muss mit héch-
ster Sorgfalt und Prazision durchgefiihrt werden, wie in den nachsten Kapiteln
peschrieben. Andere Instrumentenfehler und -teile kénnen mechanisch justiert

werden,
Elektronische Die folgenden Instrumentenfehler konnen elektronisch Uberpraft und justiert werden:
Justierung I, q Kompensator-indexfehler in Langs- und Querrichtung

i Hoéhenindexfehler (V-Index), auf die Stehachse bezogen

c Ziellinienfehler (Hz-Kollimation)

k Kippachsfehler

ATR ATR Nullpunktfehler fiir Hz und V - optional

Jede Winkelmessung wird automatisch korrigiert, wenn der Kompensator und die
Hz-Korrekturen in den Instrumenten Einstellungen aktiviert sind. Im Dialog <Haupt-
menii: Konfig...\Instrumenten Einstellungen..\Kompensator kénnen die

Einstellungen uberprift werden.

Priffen & Justieran TPS1200



Prilfen & Justieren

TPS1200 5-3

Anzeige der aktu-
ellen Justierwerte

Mechanische
Justierung

Prazise Messungen

L L B

Die aktuellen Justierwerte konnen im Dialog Hauptmenii: Tools.../Priifen &
Justieren..\Aktuelle Werte angezeigt werden.

Die folgenden Instrumententeile kdnnen mechanisch justiert werden.

Dosenlibelle am Instrument und Dreifuss

Sichtbarer roter Laserstrahl des reflektorlosen Distanzmessers
Laserlot

Optisches Lot - optional am Dreifuss

Imbusschrauben am Stativ

Fur genaue Messungen, beachten Sie bitte:

instrument regelmaRig Uberpriifen und Justieren.
Beim Priifen und Justieren mit duRerster Sorgfalt und Prazision messen.

Zielpunkte in zwei Lagen messen. Einige Instrumentenfehler kénnen durch das
Messen in zwei Lagen und Mitteln der Winkel beseitigt werden.

Siehe auch "5.2 Vorbereitungen" fir weitere wichtige Hinweise.

Bei der Herstellung werden die Instrumentenfehler dulerst sorgfaltig bestimmt und
auf Null gesetzt. Aus den bereits erwahnten Grinden kénnen sich diese Fehler

N EEEEEEEREER.

IV VY VY VERRY VRN VIR VRV VRNV VY VY T R T A

verandern. Deshalb wird empfohlen, die Bestimmung der Instrumentenfehler in den
folgenden Situationen erneut durchzufuhren:

vor dem ersten Einsatz

vor Prazisionsmessungen

nach langeren Transporten
nach langeren Arbeitsperioden
nach langeren Lagerungszeiten

falls der Temperaturunterschied zwischen der aktuellen Umgebungstemperatur
und der Temperatur der letzen Kalibrierung mehr als 20 °C betragt

Briifen & Justieren

TPS1200 5.4

L]

.
-



Prifen & Justieren TPS1200 5.5
:u:a";:‘re;fa;'o Instrumentenfehler Auswir- | Auswir- |Beseitigung = | Automatische
nrsc%' stie?-bre-n kiing  [king  |durch Zweila- |Korrektir bei
Fehle r’u ar aufHz |aufV ' |genmessung |entsprechender
J Justierung
5 ¢ - Ziellinienfehler v — v v
k - Kippachsfehler VL s v v
| - Kompensator-index- | --- v v v
fehler
g - Kompensator-index- | s v v
fehler
i - Hohenindexfehler - v v v
ATR-Nullpunktfehler v v s v
C B BN NN NN BN NN NN OB BN RN NN BN SISt
V VRNV VARV VARRY VAR VARV VAR AR "R’ "2V VRNV VARV VRNRY VIR N

5.2

&

&

Vorbereitungen

STATUS Libelle & Laseriot, Libelle zu 6ffnen.
Der Dreifuss, das Stativ und der Untergrund sollten sehr stabil und ohne
Vibrationen und Stéreinfliisse sein. =

Vor dem Bestimmen der Instrumentenfehler muss das Instrument mit der
elektronischen Libelle exakt horizontiert werden. SHIFT F12 um den Dialog

Schiitzen Sie das Instrument vor direkter Sonneneinstrahlung um eine
allgemeine Erwdrmung zu vermeiden.

AuRerdem wird darauf hingewiesen, keine Messungen bei starkem Hitze-
flimmern und Luftturbulenzen durchzufithren. Die besten Konditionen sind
frih am Morgen oder bei bedecktem Himmel.

Bevor Sie zu Messen beginnen, sollte sich das Instrument an die Umgebungstem-
peratur angepasst haben. Rechnen Sie mit ungefahr 2 Minuten fur 1 °C Tempera-
turunterschied zwischen Lager- und aktueller Umgebungstemperatur, aber minde-

stens mit 15 Minuten.

Beachten Sie bei der Messung mit ATR, dass auch nach einer sorgféltigen Justie-
rung der ATR, das Fadenkreuz nicht exakt mit der Prismenmitte zusammenféllt. Um
die Geschwindigkeit der ATR Messung zu steigern, wird das Fadenkreuz normaler-

Prifen & Justieren

TPS1200

56



Priifen & Justieren TPS1200 5.7

weise nicht exakt auf die Prismenmitte ausgerichtet. Diese minimalen Abwei-
chungen (ATR Offsets) werden filr jede Messung individuell ermittett und elektro-
nisch angebracht. Das bedeutet, dass der Hz- und V-Winkel zweimal korrigiert
weren: zuerst mit den ermittelten ATR Nullpunktfehlern fiir Hz und V und anschlie-
Rend mit den individuellen minimalen Abweichungen von der aktuellen Prismen-

* mitte.
Nachster Schritt Wollen Sie DANN
die Instrumentenfehler Siehe "5.3 Kombinierte Justierung (1,q, i, c und ATR)"
kombiniert justieren
den Kippachsfehler Siehe "5.4 Justierung der Kippachse (k)"
justieren

die Dosenlibelle justieren | Siehe "5.5 Justierung der Dosenlibelle"

den EDM justieren Siehe "5.6 Justierung des Reflektorlosen Distanzmes-
sers"

das Laserlot / optische Lot | Siehe "5.7 Justierung des Laserlotes”

justieren

das Stativ justieren Siehe "5.8 Wartung des Statives”

o 0" %2 %% 2P*P*P®P®”PTPTD
[T VRV VIRV VRV VIR VARRV VRNRY VIRV VERRY VERRUVAREY A A
5.3 Kombinierte Justierung (1,9, i, ¢ und ATR)

Beschreibung Die kombinierte Justierung ermittelt die foigenden Instrumentenfehler in einem
Verfahren:
I, q Kompensator-Indexfehler in Langs- und Querrichtung
i Hohenindexfehler (V-Index), auf die Stehachse bezogen
c Ziellinienfehler (Hz-Kollimation)
ATR Hz ATR Nullpunktfehier des Hz-Winkels - optional
ATRV ATR Nullpunktfehler des V-Winkels - optional
Kombinierte Die folgende Tabelle erklart die wichtigsten Einstellungen. Weitere Informationen zu
Justierung Schritt-  den Dialogen finden Sie in den angegebenen Kapiteln.
fiir-Schritt

Schritt | Beschreibung

1 Hauptmenii: Tools...\Priifen & Justieren...
2. TOOLS Priifen & Justieren Menii
Auswahl von: Kombiniert (1,9,i,c,ATR)

3. TOOLS Kombiniert |

Priifen & Justiersn TPS1200 5-8




Prifen & Justieren

TPS1200 5.9

Schritt

Beschreibung

<ATR Justierung: Ein> Bei verflgbarer ATR werden die ATR Hz- und V-
Justierwerte bestimmt.

&=  Wirempfehlen ein sauberes Leica Rundprisma als Ziel.
Verwenden Sie kein 360° Prisma.

Punkt in einer Enfernung von ungefahr
100 m exakt anzielen. Das Ziel muss
sich innerhalb + 9°/+ 10 gon zur hori-
zontalen Ebene befinden.

Das Verfahren kann in jeder Fernrohr-
lage gestartet werden.

+9°
v VRRRY VRNV VERRY VARRY VARRY VARR' VAR VAR VAR TR A U
Schiritt | Beschreibuing
5.

MESS (F1) Fiihrt die Messung aus und offnet den nachsten Dialog.
. Motorisierte Instrumente wechsein
automatisch in die andere Lage.

Nicht-motorisierte Instrumente fordern
Sie zum Anzielen in der anderen Lage
auf.

(&~ Die Feinanzielung muss in
beiden Lagen manuell erfolgen.

TPS512_035

6. TOOLS Kombiniert Il
MESS (F1) Fithrt die Messung in der anderen Lage zum selben Zielpunkt
aus und berechnet die Instrumentenfehler.

&= |Falls ein oder mehrere Fehler groRer sind als die vordefinierten Tole-

ranzen, muss das Verfahren wiederholt werden. Samtliche Messungen
des aktuellen Ablaufs werden verworfen und nicht mit den friheren Ergeb-
nissen gemittelt.

Priifen & Justiersn

TPS1200




Pritfen & Justieren

TPS1200 811

Schritt

Beschreibung

7.

TOOLS Justiergenauigkeit

<Anz. Messungen:> Anzeige der ausgefiihrten Ablaufe. Ein Ablauf
besteht aus Messungen in Lage | und Lage I

<o | Komp:> und die weiteren Zeilen zeigen die Standardabweichungen
der ermittelten Justierfehler an. Die Standardabweichungen kénnen ab
dem zweiten Ablauf berechnet werden.

Es wird empfohlen mindestens zwei Abléufe durchzufuhren.

MESS (F5) zum Durchfiihren von weiteren Abldufen. Weiter mit Schritt 3.
oder

WEITR (F1) um die Messungen zu ubernehmen und mit dem Dialog
TOOLS Justierergebnisse fortzufahren. Weitere Abldufe kénnen spéater
nicht mehr hinzugefiigt werden.

0O 2 2 % P EFE 0N DD

e | S— Y o W p— 0 W] W Ge— 0 (e W ey SR e N SS— N S—

W e V— i S—  — 0 S— . —

W &P &I I P P 3 3 3 3 3 3 ¢ 3 3

Nachster Schritt

WENN die Ergeb- | DANN

nisse
gespeichert WEITR (F1) Die alten Justierwerte werden mit den neuen
werden sollen tiberschrieben, wenn der Status von Verwenden auf Ja

gesetzt ist.

nochmal bestimmt | ZROCK (F2) Alle neu bestimmten Justierwerte werden
werden sollen verworfen und das gesamte Verfahren muss wiederholt

werden. Siehe Schritt 3. Abschnitt "Kombinierte Justierung
Schritt-fur-Schritt".

Priifen & Justieren

|
|
|
TPS1200 512




'J

Prilfen & Justieren

TPS1200 5-13

5.4 Justierung der Kippachse (k)

Beschreibung

Bestimmung des
Kippachsfehlers
Schritt-fiir-Schritt

o2 2 %2 %2222 2N
v e e &G O W I VIV

Dieses Verfahren ermittelt den folgenden Instrumentenfehler:
k Kippachsfehler

Die folgende Tabelle erklart die wichtigsten Einstellungen. Weitere Informationen zu
den Dialogen finden Sie in den angegebenen Kapiteln.

Schritt | Beschreibung

=i Der Ziellinienfehler (c) muss vor der Bestimmung ermittelt werden.

1. Hauptmenii: Tools...\Priifen & Justieren...
2. TOOLS Priifen & Justieren Menii
Auswahl von: Kippachse (k)

-

)
¥ &4

{T=

(b=

(fm

Schritt | Beschreibung
2 TOOLS Kippachse Justierung |

B Zur Bestimmung des Kippachsfehlers
f*ﬁ ein markantes Ziel in mindestens
; L i 100 m Entfernung genau anzielen. Das
| Ziel muss mindestens 27°/30 gon Gber
Il oder unter der Horizontalen liegen.
5 Das Verfahren kann in jeder Fernrohr-
»r27 o0 lage gestartet werden.

Priffen & Justiersn

TPS1200 §-14




Peivfen & Justieren

TPS1200 515

Schritt

Beschreibung

4.

MESS (F1) Fuhrt die Messung aus und &ffnet den nachsten Dialog.
Motorisierte Instrumente wechseln
automatisch in die andere Lage.

Nicht-motorisierte Instrumente
fordern Sie zum Anzielen in der
anderen Lage auf.

(&~ Die Feinanzielung muss in
beiden Lagen manuell erfoigen.

TOOLS Kippachse Justierung |l

MESS (F1) Fiihrt die Messung in der anderen Lage zum selben Zielpunkt
aus und berechnet den Kippachsfehler.

Falls der Fehler grofer ist als die vordefinierte Toleranz, muss das
Verfahren wiederholt werden. Die Messungen des aktuellen Ablaufs
werden verworfen und nicht mit den friheren Ergebnissen gemittelt.

o 2 2 2 2

TOOLS Kippachse Justiergenauigk.

* 2222 %2292 4% a @

¥ VR VARV VY VAR VAR VAR VA VR VAR VR ¥

Schritt

Beschreibung

<Anz. Messungen:> Anzeige der ausgefuihrten Abldufe. Ein Ablauf
besteht aus Messungen in Lage | und Lage I!.

<o k KippF:> zeigt die Standardabweichung des ermittelten Kippachsfeh-
lers an. Die Standardabweichung kann ab dem zweiten Ablauf berechnet
werden.

Es wird empfohlen mindestens zwei Ablaufe durchzufiihren.

MESS (F5) zum Durchftihren von weiteren Ablaufen. Weiter mit Schritt 3.
oder

WEITR (F1) um die Messungen zu iibernehmen und mit dem Dialog
TOOLS Kippachse Justierergebnis fortzufahren. Weitere Ablaufe
kénnen spéter nicht mehr hinzugefiigt werden.

Prifen & Justieren

TPS1200 546

'



Pritfen & Justieren

TPS1200 547

Néchster Schritt  [weNN die Ergeb- | DANN

nisse - i
gespeichert WEITR (F1) Uberschreibt den alten Kippachsfehler mit dem
werden sollen neuen Wert.

’ nochmal bestimmt | ZRUCK (F2) Der neu bestimmte Kippachsfehler wird
werden sollen verworfen und das gesamte Verfahren muss wiederholt

werden. Siehe Schritt 3. Abschnitt "Bestimmung des
Kippachsfehlers Schritt-far-Schritt".

L

2 2"

YRR TRNNV VANV VARV VIRRY VIRV VIRRV VERRV VARV VAN A 20 20 2 2 2 <

5.5 Justierung der Dosenlibelle

Am Instrument
Schritt-fiir-Schritt

=1

TPS12 030

[

Die folgende Tabelle erklart die wichtigsten Einstellungen. Weitere Informationen zu
den Dialogen finden Sie in den angegebenen Kapiteln.

Schritt

Beschreibung

1.

Instrument vor der Justierung sorgfaltig mit der elektronischen Libelle hori-
zontieren, vorausgesetzt, die elektronische Libelle ist exakt justiert. SHIFT
F12 6ffnet den Dialog STATUS Libelle & Laserlot.

Pritffen & Justieran

TPS1200 5-18



_

Prifen & Justieren TPS1200 5-18

Schritt | Beschreibung

2. Die Libellenblase muss mittig sein. Steht die Blase nicht innerhalb des
Einstellkreises, so korrigiert man sie an den Einstellschrauben mit dem
mitgelieferten Justierstift. Drehen Sie das Instrument langsam um

200 gon (180°). Wiederholen Sie den Justiervorgang, falls die Libellen-
blase nicht mittig ist.

&~ |Nach der Justierung darf keine Schraube lose sein.

Am Dreifuss Zaaae
Schritt-fiir-Schritt Y SN\

TSz 3

PO DREPPDEREDRD R @D
O & & & & & ¥ d VY e YV Y Y LYY

Die folgende Tabelle erklart die wichtigsten Einstellungen. Weitere Informationen zu
den Dialogen finden Sie in den angegebenen Kapiteln.

Schritt | Beschreibung

17 Instrument vor der Justierung sorgfaltig mit der elektronischen Libelle hori-
zontieren, vorausgesetzt, die elektronische Libelle ist exakt justiert. SHIFT
F12 6ffnet den Dialog STATUS Libelle & Laserlot. AnschlieRend Instru-
ment aus dem Dreifuss nehmen.

2, Die Libellenblase des Dreifusses muss mittig sein. Steht die Blase nicht
innerhalb des Einstellkreises, so korrigiert man sie an den zwei Kreuzloch-
schrauben mit dem mitgelieferten Justierstift.

(&= |Nach der Justierung darf keine Schraube lose sein.

Prifen & Justiersn TPS1200 5-20



Prifen & Justieren

TPS1200 5.24

5.6 Justierung des Reflektorlosen Distanzmessers

Aligemein

A Warnung

Der rote, reflektorlos messende Laserstrahl ist koaxial zur Fernrohrziellinie ange-
ordnet und tritt aus der Objektivfinung aus. Bei guter Justierung fallen roter
Messtrahl und visuelle Zielachse zusammen. Aussere Einflisse wie Stosse oder
starke Temperaturunterschiede kénnen die Richtung des roten Messtrahls gegen-
Uber der Ziellinie verstellen.

Vor genauen Distanzmessungen solite die Strahlrichtung Uberprift werden, da die
Abweichung des Laserstrahls von der Ziellinie zu ungenauen Distanzmessungen
fuhren kann.

Direkter Blick in den Laserstrahl dieser ist immer gefahrlich.
Gegenmassnahmen:

Nicht in den Strahl blicken und richten Sie den Strahl nicht auf andere Personen,
Diese MaRnahmen sind auch fiir den reflektierten Strahl zu beachten.

"'""“"""""QQ@Q@«.@«:

b & 4 b SIS E GV IIILL L

@ ¢ P «'.
Strahirichtung
Giberpriifen Schritt-
fiir-Schritt

TPS12 36

Die folgende Tabelle erklart die wichtigsten Einstellungen. Weitere Informationen zu
den Dialogen finden Sie in den angegebenen Kapiteln.

Schritt | Beschreibung

1y Stellen Sie die beigelegte Zieltafel in ca. 5m bis 20m Entfernung vom
instrument auf und richten Sie die graue, reflexionsverstarkte Seite zum
Instrument aus.

2 Fernrohr in die zweite Lage bringen.

Roten Laserstrahl durch Setzen der Laserpointerfunktion einschalten.
SHIFT F41 zum Offnen von KONFIG Licht, Display, Beep, Text und
Auswahl der Seite Licht.

Priffen & Justieran

TPS1200 5-22



Prifen & Justieren

TPS1200 5-23

\ ”
b & b ¥
Strahlirichtung

justieren Schritt-
fiir-Schritt

Schritt

Beschreibung

4,

Richten Sie das Fadenkreuz des Fernrohrs auf das Zentrum der Zieltafel

aus und kontrollieren Sie die Position des roten Laserpunktes auf der Ziel-

tafel.

(& InderRegelist der rote Laserpunkt nicht durch das Fernrohr
sichtbar, daher knapp tiber oder neben dem Fernrohr direkt zur
Zieltafel blicken.

Liegt der Laserpunkt auf dem Strichkreuz der Tafel, so ist die erreichbare

Justiergenauigkeit vorhanden; liegt der Laserpunkt ausserhalb des Strich-

kreuzes, so ist die Strahlrichtung zu justieren. Siehe auch Abschnitt

"Strahlrichtung justieren Schritt-fiir-Schritt".

(&= Istder Laserpunkt auf der reflexionsverstérkten Seite zu hell
(blendend), ist die Uberpriifung mit der weissen Seite vorzu-
nehmen.

, | 3 M \ 4 a) Vordere
:'\m«!’ / q}é\ / |I \ \ ? ‘?A{é] Justierdffnung

[] W o LSS N b) Hintere Justier-
1F'E12_"J:3?'|| \ "-. VLA [0 ﬁ \ 15 2 6ffnung

Die folgende Tabelle erklart die wichtigsten Einstellungen. Weitere Informationen zu

den Dial

ogen finden Sie in den angegebenen Kapiteln.

Schritt | Beschreibung
1. Ziehen Sie in Lage |l vorsichtig die beiden Abschiussdeckel auf der Ober-
seite des Fernrohrs aus den Justieréffnungen heraus.
(&> Reissen Sie dabei nicht die Schnure von den Abschlussdeckeln
ab.
2. Mit dem mitgelieferten Schraubenzieher in der hinteren Justiersffnung die

Hohenkorrektur des Messstrahls durchfiihren; durch Drehen im Uhrzei-
gersinn bewegt sich der Laserpunkt auf der Zieltafel schrag nach oben,

‘h
N7

durch Drehen gegen den Uhrzeigersinn nach unten.

Priifen & Justieren

TPS1200 5-24




Priffen & Justisren TPS1200 5-25

_Schri_tt | Beschreibung

85 Danach den Schraubenzieher in die vordere Justiersffnung einfiihren und
die Seitenkorrektur durchfiihren; durch Drehen im Uhrzeigersinn bewegt
sich der Laserpunkt auf der Zieltafel nach rechts, durch Drehen gegen den
. Uhrzeigersinn bewegt er sich nach links.

(&= |Es ist darauf zu achten, dass die Fernrohrausrichtung zur Zieltafel stets
erhalten bleibt.

4. Damit keine Feuchtigkeit und kein Schmutz in den Distanzmesser
gelangt, miissen nach jeder Justierung die Justiersffnungen wieder mit
den beiden Abschlussdeckeln verschlossen werden.

EEEEEEEENEEEREREENEN
U & & & & 3 ¢ & 3 ¢ d 3 I e I e

5.7 Justierung des Laserlotes

= Das Laserlot ist in der Stehachse untergebracht. Eine Justierung des Laserlotes ist
unter normalen Einsatzverhaltnissen nicht notwendig. Sollte aufgrund ausserer

eine von Leica Geosystems autorisierte Servicestelle vorgenommen werden.

Einwirkungen eine Justierung trotzdem einmal notwendig werden, muss diese durch
Prifen & Justieren TPS1200 5-26




Prifen & Justieren

TPS1200 5-27

Laserlot iiber-
priifen Schritt-fiir-
Schritt

Z25mm/15m

:;3n'll'r|:’1.5m!

TP812_035

Die folgende Tabelle erkl&rt die wichtigsten Einstellungen. Weitere Informationen zu
den Dialogen finden Sie in den angegebenen Kapiteln.

B B BN BN BN BN BN BN BN BE BN BN BN B N N

U & & & &8 3 3 3 3 3 & v v 3 3 v 9

Schritt | Beschreibung
1 Instrument auf dem Stativ befestigen (1)

2. Instrument vor der Justierung sorgfaltig mit der elektronischen Libelle hori-
zontieren, vorausgesetzt, die elektronische Libelle ist exakt justiert. SHIFT
F12 6ffnet den Dialog STATUS Libelle & Laserlot.

SEITE (F6) &ffnet die Seite Laserlot. Laserlot einschalten.

3.
(& |Das Uberprifen des Laserlotes ist auf einer hellen, ebenen und horizon-
talen Oberflache durchzufiihren, z.B. einem Blatt Papier.

4. Markieren Sie die Mitte des roten Laserpunktes auf dem Boden (2).
5. Instrument langsam um 360° drehen und dabei den roten Laserpunkt
verfolgen (3).

&= |Der maximale Rotationsdurchmesser des Laserpunkizentrums sollte bei
einem Abstand von 1.5 m den Wert von 3 mm nicht tiberschreiten.

6. Wenn die Mitte des Laserpunktes eine deutliche kreisférmige Bewegung
beschreibt oder sich das Zentrum des Laserpunktes mehr als 3 mm vom
erstmarkierten Punkt bewegt, ist eventuell eine Justierung notwendig.
Benachrichtigen Sie Ihre nachstgelegene authorisierte Leica Geosystems
Service-Werkstatt.

Pritfen & Justieren

TPS1200 5-28




Priifen & Juslieren TPS1200 5-29

Die Grésse des Laserpunktes kann je nach Helligkeit und Oberflache variieren. Bei
einer Distanz von 1.5m ist durchschnittlich mit einem Durchmesser von 2.5 mm zu
rechnen.

3
[
e
e
Y
¢
€
¢
[ 3
[ 2
&
[
&

5.8 Wartung des Statives

Wartung des

1 ,/'_“-\.__.
Statives Schritt-fir-
Schritt t )
Nl

TPS12- 029
Die folgende Tabelle erklért die wichtigsten Einstellungen. Weitere Informationen zu
den Dialogen finden Sie in den angegebenen Kapiteln.

Schitt
&

1% imbusschrauben (1) mit dem mitgelieferten Imbusschlissel méssig
anziehen.

Prijffen & Justieran TPS1200 §-30




Privfen & Justieren

TPS1200 5-31

&3
&9
&d
eI

Gelenke am Stativkopf anziehen, dass die gespreizte Stellung der Stativ-

2
pbeine auch nach dem Abheben vom Boden gerade noch erhalten bleibt
().

3. Imbusschrauben an den Stativbeinen anziehen (3).

ed

& v e w

Priifen & Justieren

TPS1200 §.32



Wartung und Transport TPS1200

61

Inhalt

Thema

Seite
6.1 Transport 6-2
6.2 L.agerung _ 6-4
6.3 Reinigen und Trocknen 6-5
6.4 Wartung 6-6

6.1 Transport

Transport im Feld

Transport im Auto

Versand

Versand, Transport
Batterien

Achten Sie beim Transport Ihrer Ausriistung im Feld immer darauf, dass Sie

«  das Produkt entweder im Originaltransportbehalter transportieren,

. oder das Stativ mit aufgesetztem und angeschraubtem Produkt aufrecht
zwischen den Stativbeinen iiber der Schulter tragen.

Transportieren Sie das Produkt niemals lose im Auto. Das Produkt kann durch
Schlge und Vibrationen stark beeintrachtigt werden. Es muss daher immer im
Transportbehalter transportiert und entsprechend gesichert werden.

Verwenden Sie beim Versand per Bahn, Flugzeug oder Schiff immer die komplette
L eica Geosystems-Originalverpackung mit Transportbehalter und Versandkarton,
bzw. entsprechende Verpackungen.

Die Verpackung sichert das Produkt gegen Schlage und Vibrationen.

Beim Transport oder Versand von Batterien ist der Betreiber verantwortlich, die
nationalen und international geltenden Vorschriften und Bestimmungen einzuhalten.
Kontaktieren Sie vor dem Transport oder Versand ihr lokales Personen- oder
Frachttransportunternehmen.

Wartung und Transport TPS1200 -2



Wartung und Transport TPS1200 8-3

Feldjustierung

Kpntrollieren Sie nach langerem Transport threr Ausriistung vor Gebrauch die in
dieser Gebrauchsanweisung angegebenen Feldjustierparameter.

" " 2 2 %2 %" D @D @D

B W @ W W W Y N W O W

6.2 Lagerung

Produkt

Feldjustierung

Li-lonen-Batterien

Beachten Sie bei der Lagerung Ihrer Ausriistung den Lagertemperaturbereich,
speziell im Sommer, wenn Sie Ihre Ausriistung im Fahrzeuginnenraum aufbe-

wahren. Siehe auch "8 Technische Daten” fur Informationen zum Lagertemperatur-

bereich.

Kontrollieren Sie nach langerer Lagerung lhrer Ausristung vor Gebrauch die in
dieser Gebrauchsanweisung angegebenen Feldjustierparameter.

. Siehe auch "8.7 Aligemeine technische Daten” fur Information zum Lagertempe-

raturbereich.
Wir empfehlen einen Lagertemperaturbereich von -20°C bis +30°C / -4°F bis
68°F, in trockener Umgebung, um die Selbstentladung zu minimieren.

. Batterien mit einer Ladekapazitat von 10% bis 50% kénnen im empfohlenen

Temperaturbereich bis zu einem Jahr gelagert werden. Nach dieser Lagerdauer

missen die Batterien wieder geladen werden.

. Entfernen Sie zur Lagerung die Batterie aus dem Produkt bzw. aus dem Lade-

gerat.

«  Nach der Lagerung die Batterie vor dem Gebrauch laden.

«  Vor Feuchtigkeit und Nasse schitzen. Nasse oder feuchte Batterien vor der
Lagerung bzw. Verwendung trocknen.

Wartung und Transport TPS1200 6-4



Wartung und Transport TPS1200 [

6.3 Reinigen und Trocknen

Objektiv, Okular «  Staub von Linsen und Prismen wegblasen.
und Prismen - Glas nicht mit den Fingern berGhren.
. »  Nur mit einem sauberen und weichen Lappen reinigen. Wenn nétig den Lappen

mit Wasser oder reinem Alkohol etwas befeuchten.
Keine anderen Fliissigkeiten verwenden, da diese die Kunststoffteile angreifen

| kénnen.

I —
Beschlagene Sind die Reflektoren kiihler als die Umgebungstemperatur, so kénnen sie
Prismen beschlagen. Ein Abwischen genligt nicht. Die Prismen sind unter der Kleidung oder

im Fahrzeug der Umgebungstemperatur anzugleichen.

Nass gewordene Produkt, Transportbehalter, Schaumstoffeinsatze und Zubehér bei héchstens 40° C
Produkte /108° F abtrocknen und reinigen. Ausriistung erst wieder einpacken, wenn sie véllig
trocken ist.

Kabe! und Stecker  Stecker diirfen nicht verschmutzen und sind vor Ndsse zu schiitzen. Verschmutzte
Stecker der Verbindungskabel ausblasen.

o 2 %2 %22 2" %" PP T P D WD P W
Q« ‘ & b ‘ ‘ \b ‘ * * ‘ * S LS N~ v .
6.4 Wartung

Eine Wartung bei motorisierten TPS Produkten muss in einer von Leica Geosystems

autorisierten Servicestelle gemacht werden.

Bei folgenden Bedingungen:

+  Nach etwa 4000 Stunden Betrieb

«  Zweimal pro Jahr fur Produkte im Dauerbetrieb, z.B. bei Monitoring Anwen-
dungen

Motorisierung

Wartung und Transport TPS1200 6-6



Sicherheitshinweise

TPS1200

71

Inhalt Thema Seite
. 71 Allgemein 7-2

7.2 Verwendungszweck 7-3

7.3 Einsatzgrenzen 7-5

7.4 Verantwortungsbereiche 7-6

75 Software-Lizenzvertrag 7-7

76 Gebrauchsgefahren 7-9

7.1 Laserklassifizierung 7-15

7.8 Elektromagnetische Vertraglichkeit EMV 7-37

79 FCC Hinweis, Gultig in USA 7-39

S 22 PP PP EPO»LE S S

YRR VRN VR VRN VR VRS VRN VR VN A 2

71 Allgemein

=
=
=

]

il
g

Beschreibung

vermeiden.

Diese Hinweise sollen Betreiber und Benutzer in die Lage versetzen, allfallige
Gebrauchsgefahren rechtzeitig zu erkennen, d.h. mdoglichst im voraus zu

Der Betreiber hat sicherzustellen, dass alle Benutzer diese Hinweise verstehen und
befolgen.

Sicherheitshinweise

TPS1200

72



Sicherheitshinweise

TPS1200 73

7.2  Verwendungszweck

Bestimmungsge-
maéasse Verwen- .
dung

Sachwidrige .
Verwendung .

€ a
e 9
e @
()

Messen von Horizontal- und Vertikalwinkein.
Messen von Distanzen.

Registrierung von Messdaten.

Berechnungen mittels Applikationssoftware.
Automatische Zielsuche, -erfassung und -verfolgung.
Visualisierung der Ziel- und Stehachse.

;’!\ f!\ l5!] f!\ |!l 4!) A!} 1!! il B N - &

Verwendung des Produktes ohne Instruktion.
Verwendung ausserhalb der Einsatzgrenzen.
Unwirksammachen von Sicherheitseinrichtungen.
Entfernen von Hinweis- oder Warnschildern

Offnen des Produktes mit Werkzeugen, z.B. Schraubenzieher, sofern nicht
ausdricklich fur bestimmte Fille erlaubt.

Durchfithrung von Umbauten oder Veranderungen am Produkt.
Inbetriebnahme nach Zweckentfremdung.

Verwendung des Produktes mit offensichtlich erkennbaren Méngeln oder
Schéaden.

& ¥ ¥ b W W WV Y

Verwendung von Zubehor anderer Hersteller, das von Leica Geosystems nicht
ausdriicklich genehmigt ist.

Direktes Zielen in die Sonne.

Ungeniigende Absicherung des Messstandortes, z.B.: bei Durchfuhrung von
Messungen an Strassen,

Absichtliche Blendung Dritter.

Steuerung von Maschinen, bewegten Objekten usw. in Uberwachungsanwen-
dugen o0.4. ohne zusatzliche Uberwachungs- und Sicherheitseinrichtungen.

AWarnung Maglichkeit einer Verletzung, einer Fehlfunktion und Entstehung von Sachschaden

bei sachwidriger Verwendung.
Der Betreiber informiert den Benutzer iber Gebrauchsgefahren des Produktes und

schiitzende Gegenmassnahmen. Das Produkt darf erst dann in Betrieb genommen
werden, wenn der Benutzer instruiert ist.

Sicherheitshinweise

TPS1200 7-4

i1



Sicherheiishinweise

TPS1200 7-5

7.3  Einsatzgrenzen

Umwelt

A Gefahr

* * PP
Jb &4 & ¥

Einsatz in dauernd fur Menschen bewohnbarer Atmosphére geeignet, nicht
einsetzbar in aggressiver oder explosiver Umgebung.

Lokale Sicherheitsbehérde und Sicherheitsverantwortliche sind durch den Betreiber
zu kontaktieren, bevor in explosionsgefahrdeter Umgebung oder in der Néhe von
elektrischen Anlagen o.4. gearbeitet wird.

20 0PP 8OO
d & 3 & & v & ¥ UL

m
i
VY

7.4 Verantwortungsbereiche

Hersteller des
Produktes

Hersteller von
Fremdzubehér-
Leica Geosystems

Betreiber

A Warnung

| eica Geosystems AG, CH-9435 Heerbrugg, kurz Leica Geosystems, ist verantwort-
lich fur die sicherheitstechnisch einwandfreie Lieferung des Produktes inklusive
Gebrauchsanweisung und Originalzubehor

Hersteller von Fremdzubehor fur das Produkt sind verantwortlich fiir die Entwick-
lung, Umsetzung und Kommunikation von Sicherheitskonzepten fur ihre Produkte
und deren Wirkung in Kombination mit dem Leica Geosystems Produkt.

Fur den Betreiber gelten folgende Pflichten:

. Erversteht die Schutzinformationen auf dem Produkt und die Instruktionen in
der Gebrauchsanweisung.

. Erkennt die ortsblichen, betrieblichen Sicherheits- und Unfallverhitungsvor-
schriften.

«  Erbenachrichtigt Leica Geosystems, sobald am Produkt und in dessen Anwen-
dung Sicherheitsméangel auftreten.

Der Betreiber ist verantwortlich fiir die bestimmungsgemasse Verwendung des
Produktes, den Einsatz seiner Mitarbeiter, deren Instruktion und die Betriebssicher-
heit des Produktes.

Sicherheitshinweise

TPS1200 7-6



Sicherheiishinweise

TPS1200 7-7

7.5 Software

Beschreibung

@ ® e M
¢ & & W

-Lizenzvertrag

Zu diesem Produkt gehort Software, die entweder auf dem Produkt vorinstalliert ist,
oder auf einem separaten Datentrager zur Verfugung gestellt wird, oder auch, mit
vorheriger Genehmigung von Leica Geosystems, aus dem Internet heruntergeladen
werden kann. Diese ist sowohl urheberrechtlich als auch anderweitig gesetzlich
geschiitzt und ihr Gebrauch ist im Leica Geosystems Software-Lizenzvertrag defi-
niert und geregelt. Dieser Vertrag regelt beispielsweise, aber nicht abschliessend,
Umfang der Lizenz, Gewshrleistung, geistiges Eigentum, Haftungsbeschrankung,
Ausschluss weitergehender Zusicherungen, anwendbares Recht und Gerichts-
stand. Bitte stellen Sie sicher, dass Sie sich jederzeit voll an die Bestimmungen
dieses Leica Geosystems Software-Lizenzvertrags halten.

Dieser Vertrag wird mit jedem Produkt mitgeliefert. Sie kénnen ihn aber auch bei
Ihrem Leica Geosystems Vertriebspartner beziehen oder auf der Leica Geosystems
AG Homepage nachlesen unter http://www leica-geosystems.com/swlicense.

Bitte installieren und benutzen Sie die Software erst, nachdem Sie den Leica Geosy-
stems Software-Lizenzvertrag gelesen und die darin enthaltenen Bestimmungen
akzeptiert haben. Die Installation oder der Gebrauch der Software oder eines Teils
davon gilt als Zustimmung zu allen im Vertrag enthaltenen Bestimmungen. Sollten
Sie mit den im Vertrag enthaltenen Bestimmungen oder einem Teil davon nicht

; ) = - -~
!D W L) ,!) - |gl = = =h

Ry

& & $ & ¢ ¥ ¥

einverstanden sein, diirfen Sie die Software nicht herunteriaden, installieren oqer
gebrauchen. Bitte bringen Sie in diesem Fall die nicht benutztg Software und die
dazugehérige Dokumentation zusammen mit dem Kaufbeleg innerhalb von 10 .
(zehn) Tagen zum Handler zuriick, bei dem Sie die Software gekauft haben, und Sie

erhalten den vollen Kaufpreis zuriick.

Sicherhsitshinweise

TPS1200 -8



Sicherheiishinweise

TPS1200 7-9

7.6 Gebrauchsgefahren

A Warnung

A Vorsicht

Fehlende oder unvollstandige instruktion kénnen zu Fehlbedienung oder sachwid-
riger Verwendung fihren. Dabei kénnen Unfélle mit schweren Personen-, Sach-,
Vermogens- und Umweltschaden entstehen.

Gegenmassnahmen:

Alle Benutzer befolgen die Sicherheitshinweise des Herstellers und Weisungen des
Betreibers.

Vorsicht vor fehlerhaften Messergebnissen beim Verwenden eines Produktes, nach
einem Sturz oder anderen unerlaubten Beanspruchungen, Verénderungen des
Produktes, langerer Lagerung oder Transport.

Gegenmassnahmen:

Fuhren Sie periodisch Kontrollmessungen und die in der Gebrauchsanweisung
angegebenen Feldjustierungen durch. Besonders nach Uberméssiger Beanspru-
chung des Produktes, und vor und nach wichtigen Messaufgaben.

22 2 2 % 2222 22 2 2 2 8
& & 3 ¥ &F ¥ & d 3 VY /NI
A Gefahr Beim Arbeiten mit dem Prismenstab und dem Vertangerungsstiick in unmittelbarer
Umgebung von elektrischen Anlagen, z.B. Freileitungen oder elektrische Eisen-
bahnen, besteht aufgrund eines elektrischen Schiages akute Lebensgefahr.
Gegenmassnahmen:
Halten Sie einen ausreichenden Sicherheitsabstand zu elektrischen Anlagen ein. Ist
das Arbeiten in soichen Anlagen zwingend notwendig, so sind vor der Durchfuhrung
dieser Arbeiten die fir diese Anlagen zustandigen Stellen oder Behtrden zu
benachrichtigen und deren Anweisungen zu befolgen.
AWarnung Bei Vermessungsarbeiten wahrend Gewittern besteht die Gefahr eines Blitzein-
schlages.
Gegenmassnahmen:
Fiihren Sie wahrend Gewittern keine Vermessungsarbeiten durch.
Sicherheitshinweise TPS1200 710



Sicherhelishinweise TPS1200 711

A Vorsicht Vorsicht beim direkten Zielen in die Sonne mit dem Produkt. Das Fernrohr wirkt wie
ein Brennglas und kann somit lhre Augen schéadigen oder das Geréateinnere bescha-
digen.

Gegenmassnahmen:
Mit dem Produkt nicht direkt in die Sonne zielen.

AWarnung Bei dynamischen Anwendungen, z.B. bei der Zielabsteckung durch den Messge-
hilfen, kann durch AuBerachtlassen der Umwelt, z.B. Hindernisse, Verkehr oder
Baugruben ein Unfall hervorgerufen werden.
Gegenmassnahmen:
Der Betreiber instruiert den Messgehilfen und den Benutzer tiber diese mégliche
Gefahrenquelle.

AWarnung Ungeniigende Absicherung bzw. Markierung thres Messstandortes kann zu gefahr-
lichen Situationen im Strassenverkehr, Baustellen, industrieanlagen, ... fihren.
Gegenmassnahmen:

Achten Sie immer auf ausreichende Absicherung Ihres Messstandortes. Beachten
Sie die l&nderspezifischen gesetzlichen Sicherheits- und Unfallverhiitungsvor-
schriften und Strassenverkehrsverordnungen.

22 %22 %222 2%2% %% %% e @
I I AR 2 Y TR VRN Z VA R AN A A AR A

AWamung Bei Verwendung von Computern, die nicht durch den Hersteller fiir den Einsatz im
Feld zugelassen sind, kann es zu Gefahrdungen durch einen elektrischen Schlag
kommen.

Gegenmassnahmen:
Achten Sie auf die herstellerspezifischen Angaben fiir den Einsatz im Feld in der
Systemanwendung mit dem Leica Geosystems Produkt.

A Vorsicht Bei nicht fachgerechter Anwendung des Produktes besteht die Méglichkeit, dass
durch mechanische Einwirkungen, z B. Sturz oder Schlag, nicht fachgerechter
Adaption von Zubehdr Ihr Produkt beschadigt, Schutzvorrichtungen unwirksam oder
Personen gefahrdet werden
Gegenmassnahmen:
Achten Sie bei der Aufstellung Ihres Produktes darauf, dass das Zubehor, z.B.
Stativ, Dreifuss, Verbindungskabel, fachgerecht adaptiert, montiert, fixiert und
verriegelt ist.
Schitzen Sie Ihr Produkt vor mechanischen Einwirkungen.

AVorsicht Beim Transport, Versand oder bei der Entsorgung von Batterien kann bei unsach-
gemassen, mechanischen Einwirkungen auf die Batterie Brandgefahr entstehen.
Gegenmassnahmen:
Versenden oder Entsorgen Sie |hr Produkt nur mit entladenen Batterien. Betreiben
Sie dazu das Produkt bis die Batterien entladen sind.

Sigherheitshinweise TPS1200 712



Sicherheiishinweise TPS1200 7-13

Beim Transport oder Versand von Batterien ist der Betreiber verantwortlich, die
nationalen und international geltenden Vorschriften und Bestimmungen einzuhalten.
Kontaktieren Sie vor dem Transport oder Versand ihr lokales Personen- oder
Frachttransportunternehmen.

AWamung Bei der Verwendung von Ladegeréten, die von Leica Geosystems nicht empfohlen
sind, kénnen Batterien beschédigt werden. Dies kann zu Brand- und Explosionsge-
fahren fuhren.

Gegenmassnahmen:
Verwenden Sie zum Laden der Batterien nur Ladegerate, die von Leica Geosystems
empfohien werden.

A Warnung Starke mechanische Belastungen, hohe Umgebungstemperaturen oder das Eintau-
chen in Flussigkeiten kénnen zum Auslaufen, Brand oder zur Explosion der Batte-
rien fihren.

Gegenmassnahmen:
Schitzen Sie die Batterien vor mechanischen Einwirkungen und hohen Umge-
bungstemperaturen. Batterien nicht in Flussigkeiten werfen oder eintauchen.

AWarnung Beim Kurzschluss der Batteriekontakte, z.B. beim Aufbewahren und Transportieren
von Batterien in der Tasche von Kleidungsstiicken, wenn die Batteriekontakte mit
Schmuck, Schliissel, metallisiertem Papier oder anderen Metallgegenstanden in

229222292 229292929 %7
U A R T Y I R A O Y R A

Bertihrung kommen, kénnen Batterien Gberhitzen und es besteht Verletzungs- oder
Brandgefahr.

Gegenmassnahmen:

Stellen Sie sicher, dass die Batteriekontakte nicht mit metallischen Gegensténden
in Beriihrung kommen.

AWarnung Bei unsachgemasser Entsorgung des Produktes kann Folgendes eintreten:

+ Beim Verbrennen von Kunststoffteilen entstehen giftige Abgase, an denen
Personen erkranken kénnen.

» Batterien kénnen explodieren und dabei Vergiftungen, Verbrennungen, Verét-
zungen oder Umweltverschmutzung verursachen, wenn sie beschéadigt oder
stark erwarmt werden.

» Bei leichtfertigem Entsorgen ermdglichen Sie unberechtigten Personen, das
Produkt sachwidrig zu verwenden. Dabei kénnen Sie sich und Dritte schwer
verletzen sowie die Umwelt verschmutzen.

< Beiunsachgemésser Entsorgung von Silikondl kann die Umwelt verschmutzt
werden.

Gegenmassnahmen:

Entsorgen Sie das Produkt sachgemass.

Befolgen Sie die landerspezifischen Entsorgungsvorschriften.

Schitzen Sie das Produkt jederzeit vor dem Zugriff unberechtigter Personen.

Bicherheltshinweise TPS1200 714



Sicherheitshinweise TPS1200

7-15

7.7  Laserkiassifizierung

Inhait Thema

Seite
7.71 Allgemein 7-16
772 Integrierter Distanzmesser, Unsichtbarer Laser 7-17
e Integrierter Distanzmesser, Sichtbarer Laser 7-19
774 Automatische Zielerfassung ATR 7-26
7.75 PowerSearch PS 7-28
776 Elektronische Zieleinweishilfe EGL 7-30
717 Laserlot 7-33

” * %

2222 2%°%2%2” % 29
RNV B - A TR TR AR TR TR
7.74 Allgemein

& &y

AWarnung Lassen Sie die Produkte nur von einer von Leica Geosystems autorisierten Service-

stelle reparieren.

Sicherheitshinweise TPS1200



Sicherheiishinweise TPS1200 717

7.7.2 Integrierter Distanzmesser, Unsichtbarer Laser

Allgemein Der integrierte Distanzmesser im Produkt erzeugt einen unsichtbaren Laserstrahl,
der aus dem Fernrohrobjektiv austritt.

Das Produkt entspricht der Laserklasse 1 gemass:
+ |EC 60825-1 (2001-08) : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen”
. ENB0825-1:1994 + A11:1996 + A2:2001 : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen".

Produkte mit Laserklasse 1 sind solche, die unter vernunftigerweise, vorherseh-
baren Bedingungen und bei bestimmungsgemaésser Verwendung und Instandhal-
tung sicher und fur die Augen ungefahrlich sind.

Beschreibung SR e O [Wert

Maximale Strahlungsieistung 0.33 mW

Max. Strahlungsleistung pro Impuls 412 mW
Impulsdauer 800 ps
Wiederholfrequenz 100 MHz
Strahldivergenz 1.5 mrad x 3 mrad
Messunsicherheit +5%

22222 %%2°2 %2 7?20 0D
PO VY VR A T AR T VAR T D B

Beschilderung rrme =R Ao, .
Power: 12V/6V == TAmax PR o
Lejea Geosystems AG.
CH-6435 Hearbrigg ( € gem_|EC 60825-1
Manufactured; 2003 (2001 -08 )

Made in Switzerland - S.Na.; .

Complles with 21 CFR 1040.10 & nd FME { s
excapt for teviations pursusnt to. Lassr Narr:e
Wo.50, dated July 26,2001

This davice ¢amplies with part 15 of the. F(‘C
Rules. Dperation iz subjget to the following two
ponditians: (1) Fhis devies msp rot cause harm-
ful.intirferance, and (2] this dewied imust s¢ rept
.enymrgﬂ‘sranr'a received, including inter: -
Usrence that may caus undasirad nparmmn

TPS12_044 de
a) Laserstrahl

Sicherheitshinwelss TPS1200 7-18



Sicherheiishinweise

TPS1200

7.7.3

Allgemein

A Warr;ung

e ®
& W

® ®

AWarnung

integrierter Distanzmesser, Sichtbarer Laser

Alternativ zum unsichtbaren Laser erzeugt der im Produkt integrierte Distanzmesser
einen sichtbaren, roten Laserstrahl, der aus dem Fernrohrobjektiv austritt.

Es gibt zwei Varianten (R 100 oder R300) von Distanzmessern mit sichtbarem Laser,
identifizierbar durch das Typenschild im Batteriefach.

Das Produkt entspricht der Laserklasse 3R gemass:
- |EC 60825-1 (2001-08) : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen”
«  ENG60825-1:1994 + A11:1996 + A2:2001 : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen".

Laserklasse 3R Produkte:

Direkter Blick in den Strahl dieser Laser ist immer gefahrlich. Direkte Bestrahlung
des Auges vermeiden. Die Laserleistung tbersteigt nicht mehr als das funffache die
Grenzwerte der Laserklasse 2 im Wellenlangenbereich von 400nm bis 700nm.

» ®» P » ® P $ B ® B B @
& & ¥V & & YV W ¥ Y DD
Beschreibung R100 R300
Maximale Strahiungsieistung 4.75 mW 4.75 mW
Max. Strahlungsleistung pro 59 mW 59 mW
Impuls
Impulsdauer 800 ps 800 ps
Wiederholfrequenz 100 MHz 100 MHz - 150 MHz
Strahldivergenz 0.15 mrad x 0,35 mrad |0.15 mrad x 0.5 mrad
Messunsicherheit +5% + 5%

Direkter Blick in den Strah! dieser Laser ist immer geféhrlich.

Gegenmassnahmen:

Nicht in den Strahl blicken und richten Sie den Strahl nicht auf andere Personen.
Diese MaRnahmen sind auch fiir den reflektierten Strahl zu beachten.

Sicherheitshinweiss

TPS1200

7-20



Sicherheiishinweise TPS1200 7-21

AWarnung Der direkte Blick in den reflektierten Laserstrahl ist fiir die Augen geféhrlich, wenn
auf Flachen gezielt wird, die wie ein Spiegel reflektieren oder unbeabsichtigte Refle-
xionen hervorrufen, z.B. Prismen, Spiegel, Metallflaichen oder Fenster.
Gegenmassnahmen:

Zielen Sie keine Flachen an, die wie ein Spiegel reflektieren oder unbeabsichtigte
. Reflexionen hervorrufen.

Bei eingeschaltetem Laser, Betriebsart Laserpointer oder Distanzmessung, nicht

durch oder neben dem Richtglas auf Prismen oder reflektierende Gegenstande

blicken. Zielen auf Prismen ist nur mit Blick durch das Fernrohr erlaubt.

AWarnung Bei der Verwendung von Klasse 3R Laser-Einrichtungen kénnen Gefahrdungen
auftreten.
Gegenmassnahmen:
Fir die Abwendung von Gefahren ist es unumgéanglich, dass jeder Benutzer die
Schutzmassnahmen und Hinweise der Norm IEC 60825-1 (2001-08) bzw. EN
60825-1:1994 + A11:1996 + A2:2001 innerhalb des Sicherheitsabstandes *),
berticksichtigt. Insbesondere "Hauptabschnitt drei - Richtlinien fur den Benutzer".

Nachfolgend eine interpretation der wichtigsten Inhalte des Abschnittes der oben
zitierten Norm.

L BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN BN
4 ¥V 3 3 IV IV YV Y IV VYV Y LYY

Laser-Einrichtungen der Klasse 3R auf Baustellen und zur Benutzung im Freien,

2 B. Vermessung, Ausrichtung, Nivellierung:

a) Das Aufbauen, Justieren und Betreiben der Laser-Einrichtung sollte nur von
einem qualifizierten und geschulten Benutzer erfolgen.

b) Bereiche, indenen diese Laser verwendet werden, sollten mit einem geeigneten
Laser-Warnzeichen gekennzeichnet sein.

c) Es soliten Vorkehrungen getroffen werden, um sicherzustellen, dass Personen
nicht direkt in den Strahl blicken. Auch nicht mit optischen Instrumenten.

d) Der Laserstrahl solite am Ende seines zweckbestimmten Weges abgeschlossen
werden. Er solite auf alle Falle abgeschlossen werden, wenn der gefahrliche
Strahlengang sich Uber den Bereich erstreckt (Sicherheitsabstandes *)), in dem
der Aufenthalt und die Tatigkeit von Personen zum Zwecke des Schutzes vor
Laserstrahlungsgefahrdung tberwacht und kontrolliert wird.

e) Der Laserstrahlengang sollte weit Uber oder unter Augenhéhe verlaufen, wo
dies praktisch méglich ist

f) Unbenutzte Laser-Einrichtungen sollten an Orten gelagert werden, zu denen
Unbefugte keinen Zutritt haben.

g) Es soliten Vorsichtsmassnahmen getroffen werden, damit sichergestelt ist,
dass der Laserstrahl nicht ungewollt auf Flachen fallt, die wie ein Spiegel reflek-
tieren oder unbeabsichtigte Reflexionen hervorrufen, z.B. Spiegel, Metallflachen
oder Fenster. Vor allem aber nicht auf ebene und konkav spiegelnde Fléchen.

Sicherheitshinweiss TPS1200 7-22



Sicherheitshinweise

TPS1200 723

@ **®»» P02 PP PP OO

S B R R A R R T I e

Beschilderung

*)  Als Sicherheitsabstand wird jener Abstand vom Laser bezeichnet, bei dem die
Bestrahlungsstarke oder die Bestrahlung unter den Grenzwert falit, dem
Personen unter normalen Umstanden ausgesetzt werden ddrfen, ohne dass
schéadliche Folgen eintreten.

Bei Produkten mit einem integrierten Distanzmesser der Laserklasse 3R betrégt
dieser Sicherheitsabstand 68 m / 224 ft. Bei dieser Distanz entspricht der Laser-
strahl der Laserklasse 1, d.h. der direkte Blick in den Laserstrahl ist nicht geféhrlich.

@
i

<
Ly

Austritts6ffnung
fur Laserstrahlung

Lasarstrahlung
Direkte Bestrahlung der Augen
vermeiden
Laser Klasse 3R
gem. IEC 60825-1
(2001-08)
Po<475mwW
. =650 - 690 nm

TPS12 045 de
a) Laserstrahl

Sicherheitshinweise

TPS1200 7-24



Sicherhsiishinweise TPS1200 7-258

e i
Tpe:TC... - ANol...
Fower: 12V/8V = JAmax

Leice Geosystems AG:

CH-9435 Heerbrugy ( €
Manufactirad: 2003 i

. Made i Switzerland.~ S.No...

Comphias:with 21 CFR: 1040 fﬂ,ﬂnd Fﬂ-ﬂ? 1

kceat for daviations pursuént fﬂ Laser Nolice .

Ao, dsted July 26, 2007,

This device complies with part 15 of the FOC

Rules. Opacation is subjgct to the following two

conditions: (1) This dévice may not cause harm-

ful intertarence: and: 12 this duvice must accupt
any lntarferepce racalyad, including intar:
khzu'ﬂ'm:;,l' that mny cause undﬂmre‘d aperatign

TPS12_065

®»s ®» ®»* ®* ®» »H» PP OLOHLS S O
4d & & & & @ $ d U b E e
7.7.4 Automatische Zielerfassung ATR

Allgemein Die integrierte, automatische Zielerfassung erzeugt einen unsichtbaren Laserstrahl,
der aus dem Fernrohrobjektiv austritt.

Das Produkt entspricht der Laserklasse 1 gemaéss:
« |EC 60825-1 (2001-08) : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen”
«  ENG60825-1:1994 + A11:1996 + A2:2001 : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen".

Produkte mit Laserklasse 1 sind solche, die unter vernunftigerweise, vorherseh-
baren Bedingungen und bei bestimmungsgemasser Verwendung und Instandhal-
tung sicher und fur die Augen ungeféhrlich sind.

Beschreibung : = ol Wert
Maximale StrathngsIelstung 8 mW
Max. Strahlungsleistung pro impuls 8 mW
Impulsdauer 21.8 ms
Wiederholfrequenz 46 Hz
Strahldivergenz 14°
Messunsicherheit +5%

Sicherheiishinweise TPS1200 7-26



Sicherheitshinweise

TPS1200 7-27

Beschilderung

o 2 2 »
RERPVRR VI TR

(pe:Te.. 0 AnNe:.
Power: 12V/BY = 14 max
Leica Geosystems AG tsanKiassert
CH-9435 Heerbrugy c € gem. |EC 60825-1
Manutactured: 2003 . (2001-08)

Mada in Switzertand - S:No.:...

Complies with 21 CFR 1040.70 508 104011
except fur deviations pursyant to Laser Notice
6,50, dated July 26,2001,

This device compligs with part 15 of the FCC
Rulgs, Operation is subjgct to the following two
conditians: (1} This device may not cause harm-
ful interference; and (2] this device must accept
any interferénce feceivad, including intec:
uference that may cause bndesired opération,

,

TPS12 044 de
a) Laserstrahl

22 % »
' 7" A TR TR

7.7.5 PowerSearch PS

Allgemein

Der integrierte PowerSearch Sensor erzeugt einen unsichtbaren Laserstrahi, der an
der Unterseite des Fernrohrobjektives austritt.

Das Produkt entspricht der Laserklasse 1 geméss:
« IEC 60825-1 (2001-08) : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen"
«  ENG0825-1:1994 + A11:1996 + A2:2001 : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen”.

Produkte mit Laserklasse 1 sind solche, die unter verniinftigerweise, vorherseh-
baren Bedingungen und bei bestimmungsgeméasser Verwendung und Instandhal-
tung sicher und fur die Augen ungeféhrlich sind. )

Beschreibung Wert

Maximale Strahlungsleistung 11 mwW

Max. Strahlungsleistung pro Impuls 53W, 066 W

Impulsdauer 40 ns, 80 ns

Wiederholifrequenz 24.4 kHz

Strahldivergenz 0.4 mrad x 700 mrad

Messunsicherheit + 5%
Sicherheitshinwalse TPS1200 7-28



Sicherheilshinweise TPS1200 7.9
Beschilderung ( Rl A
o 0.t
Power; 1208 == 1A max
Leica Geosystsm,qs S Laser Kiasse 1
CH-9435 Heerbrugg _ c E £ y
: L S i

Made in Swrtzarfand 5. No

Complies with 21 CER Fﬂlﬂ 10 amd iUﬂi ik
sxcept for deviations putsuant & Lassr Matica
Ne:50, datad July 26,200)..

This device complias with part 15 of the FOC
Rilas: l?pemnmr 5 subact to the rafruwmg rwe
sanditions: (1) This devike may not cause harm:

any interterance received, including intér- -

ful interference, and (2) this davics fmust azeent
Lre:sram that may CRUSE unn*dsiredoperanm J

TPS12_046_de

a) Laserstrahl

L BN B BN BN BN BN OB BN NN OBK BN BN NN |

- & & »

L 4 & & L 4 ¥

7.7.6 Elektronische Zislsinweishilfe EGL

Allgemein

& & @

Die integrierte elektronische Zieleinweishilfe erzeugt einen sichtbaren LED-Licht-
strahl, der aus der Vorderseite des Fernrohres austritt. Abhéngig vom Fernrohrtyp

kann das EGL unterschiedlich gestaltet sein.

Das Produkt entspricht der Klasse 1 LED gemass:

. |EC 60825-1 (2001-08) : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen”
«  ENGBG0825-1:1994 + A11:1996 + A2:2001 : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen".

Produkte mit LED-Klasse 1 sind solche, die unter verniinftigerweise, vorherseh-
paren Bedingungen und bei bestimmungsgemasser Verwendung und Instandhal-

tung sicher und fur die Augen ungefahrlich sind

Sicherheitshinweiss

TPS1200

7-30



Sicherheiishinweise

TPS1200 7-314
Blinkende LEB Gelb L i Rl
Maximale Strahlungsieistung 0.28 mw 0.47 mW
Max. Strahlungsleistung pro Impuls 0.75 mW 2.5 mwW
. Impulsdauer 2x 105 ms 1x 105 ms
Wiederholfrequenz 1.786 Hz 1.786 Hz
Strahldivergenz 24° 24°
Messunsicherheit 5% +5%
e PP PP ®rEPEPEERLE D Y
S A B O B B B AR
Beschilderung "Typ&. TIC... ArtNo: . )

Power: 12V/6V =, 1A max
leﬁ:s Gmsmem 28 = LED Klasse 1
CH'—B"&E\HENB('D‘QE ; ( E gem. IEC 60825-1
Manufaetured: 2003 - .. )

Mada in Switzerdand SN0 ...

Complies with 21 CER 1048, 10:and 104011
axeaptior deviations pursuanr to Laser Notice
N, 50, dated July 26, 2001,

This devies ;:nmpiru with part 15 nf rhe FEE:
Rufes. Oparation m*suﬁ;wr 1o the fallowing two
conditions: (17 This: device may not cause frarms
ful mrer!arxn:a and {2) this devics mist gcoept

any mtarferenae recaived; tncluding iater:

l‘_fgw@nce‘ that may cause undesired op eration,

TPS12_064_de
a) LED-Strahl rot
b) LED-Strahl gelb

Sicherheitshinwelse

TPS1200

7-32



Sicherheitshinweise

TPS1200 7-33

777 Laserlot

Allgemein

A Warnung

Das integrierte Laserlot erzeugt einen sichtbaren Laserstrahl, der aus der Gerateun-
terseite austritt.

Das Produkt entspricht der Laserklasse 2 gemaéss:
+ |EC 60825-1 (2001-08) : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen"
¢ ENG60825-1:1994 + A11:1996 + A2:2001 : "Sicherheit von Laser-Einrichtungen".

Laserklasse 2 Produkte:

Blicken Sie nicht in den Laserstrahl und richten Sie ihn nicht unnétig auf andere
Personen. Der Schutz des Auges wird Uiblicherweise durch Abwendungsreaktionen
einschliesslich des Lidschlussreflexes bewirkt.

Beschreibung Wert

Maximale Strahlungsleistung 0.95 mW
impulsdauer cw.

Strahldivergenz 0.16 mrad x 0.6 mrad
Messunsicherheit +5%

* 2 »  * »» » % Hh 4L L N

= = = - = = = =

‘ * * ‘ * \:/ ‘ W 0 Y N NS N o

Direkter Blick in den Strahl mit optischen Hitfsmitteln, wie z.B. Ferngléser oder Fern-
rohre, kann gefshrlich sein.

Gegenmassnahmen:

Mit optischen Hilfsmitteln nicht in den Strah! blicken.

Sicherheitshinweiss

TPS1200 7-34



Sicherheiishinweise TPS1200 7-35
Beschilderung oo 10, AN N
Power 12V/BY —, m max.
Leica Gﬂmsm:nsAG
CH-9435 Heerbrigg
| Manufactured: 2003

TPS12 047 de

Made inSwitzerland BN
Gomphea with 21 CFR 1040, 10 and mm "
excapt for daviations pursuant to [azar Nuhas
Na.50, dated July 26, 2001

This diviee. gamplies with part 15:of the FCC
‘Riles Dpera:rm 53U -{u the ;‘n.'fawfnam

‘tonditions: (1) This device may not causs barm-

Tul fnterference, and (2) this davice must aece;r
znv .'nmrrmnae m(,aryed, dnoluding inter..
farbnn that may cause lindesired o ﬂpzrafr:m

J

Laserstrahlung
Nicht in den Strahl blicken
Laser Klasse 2
gem. [EC 60825-1

(2001-08)
Po <0.95 mwW
=620 - 690 nm

a) Wird ersetzt durch Klasse 3R Laserwarnschild, wenn zutreffend

T * = » 2 2 » » T H L L O 6 6 8
FURNRT RN PR VR VR VA T U T A R \
E' 8 @
;}E —
Ei
x b
o Al _a
TP512_048
a) Laserstrahl
b) Austretender Laserstrahl
7-36

Sicherheitshinweise

TPS1200



Sicherheitshinweise TPS1200 7-37
7.8  Elektromagnetische Vertriglichkeit EMV

Beschreibung Als elektromagnetische Vertraglichkeit bezeichnen wir die Fahigkeit der Produkte, in
einem Umfeld mit elektromagnetischer Strahlung und elektrostatischer Entladung
. einwandfrei zu funktionieren, ohne elektromagnetische Stérungen in anderen
Geréten zu verursachen.

A Warnung Méoglichkeit einer Stérung anderer Gerate durch elektromagnetische Strahlung.

Obwoh! die Produkte die strengen Anforderungen der einschlagigen Richtlinien und
Normen erfillen, kann Leica Geosystems die Méglichkeit einer Stérung anderer
Gerate nicht ganz ausschliessen.

A Vorsicht Méglichkeit einer Stérung anderer Gerate wenn Sie das Produkt in Kombination mit
Fremdgeréaten verwenden, z.B. Feldcomputer, PC, F unkgeraten, diverse Kabel oder
externe Batterien.

Gegenmassnahmen:

Verwenden Sie nur die von Leica Geosystems empfohlene Ausrilstung oder
Zubehdr, Sie erfillen in Kombination mit dem Produkt die strengen Anforderungen
der einschlagigen Richtlinien und Nermen. Achten Sie bei Verwendung von Compu-
tern, Funkgeraten auf die herstellerspezifischen Angaben (iber die elektromagneti-
sche Vertraglichkeit.

"Q"Q@@@@"Q“!“!’!‘s!‘(!ra!’

VORI VIR VIR VA A A A AR A A At i

AVorsicht Mdglichkeit von fehlerhaften Messergebnissen bei Storungen durch elektromagne-

tische Strahiung : \ i B .
Obwohl das Produkt die strengen Anforderungen der einschiagigen Richtlinien un

Normen erfiillt, kann Leica Geosystems die Méglichkeit nicht ganz agsschliessen_,
dass intensive elektromagnetische Strahlung das Produkt stort; z.g die Strahlung in
unmittelbarer Nshe von Rundfunksendern, Funksprechgeréten, Diesel-Generatoren

usw.
Gegenmassnahmen: ' pull iy
Bei Messungen unter diesen Bedingungen, Messergebnisse auf Plausibilitat dber-
prifen.

AWarnung Bei Betreiben des Produktes mit einseitig eingestecktem Kabel, z.B. externes

Versorgungskabel, Schnittstellenkabel, kann eine Uberschreitung der zulléssigen“
elektromagnetischen Strahlungswerte auftreten und dadurch andere Geréte gestort
werden.

Gegenmassnahmen: . _
Wahrend des Gebrauchs des Produktes miissen Kabel beidseitig eingesteckt sein,
z.B. Gerat / externe Batterie, Geréat / Computer.

Sicherheitshinweise TPS1200 7-38



Sicherhelishinweise

TPS1200

7-39

7.9  FCC Hinweis, Glitig in USA

A Warnung

» ®» D

AWarnung

BeschilderungTPS
1200

Dieses Produkt hat in Tests die Grenzwerte eingehalten, die in Abschnitt 15 der

FCC-Bestimmungen fur digitale Gerate der Klasse B festgeschrieben sind.

Diese Grenzwerte sehen fur die Instaliation in Wohngebieten einen ausreichenden

Schutz vor stérenden Abstrahlungen vor.

Gerate dieser Art erzeugen und verwenden Hochfrequenzen und kénnen diese
auch ausstrahlen. Sie kénnen daher, wenn sie nicht den Anweisungen entspre-
chend installiert und betrieben werden, Stérungen des Rundfunkempfanges verur-

sachen.

Es kann aber nicht garantiert werden, dass bei bestimmten Installationen nicht doch

Storungen auftreten kénnen.

Falls dieses Geréat Stérungen des Radio- oder Fernsehempfangs verursacht, was
durch Aus- und Wiedereinschalten des Gerétes festgestelit werden kann, ist der
Benutzer angehalten, die Stérungen mit Hilfe folgender Massnahmen zu beheben:

+ Die Empfangsantenne neu ausrichten oder versetzen.
* Den Abstand zwischen Gerat und Empfanger vergréssern.

+ Das Gerat an die Steckdose eines Stromkreises anschliessen, der unterschied-

lich ist zu dem des Empféngers.

+ Lassen Sie sich von lhrem Handler oder einem erfahrenen Radio- und Fernseh-

techniker helfen

TP P PP DDOD

"

' .

Anderungen oder Modifikationen, die nicht ausdriicklich von Leica Geosystems
erlaubt wurden, kann das Recht des Anwenders einschranken, das Gerét in Betrieb

zu nehmen.

This device complies with part 15 of the FGC
Rules, Bperalion is subject to the Following tiva
cofiditions: (1) This device may not cause harm-
ful interference, and (2) this device must acoept
any interference raceived, Jncluding intér:
ference that may. cause undesired operation.

-

TPS12_049

Sicherheitshinwelise

TPS1200

7-40



Sicherheilshinweise TPS1200 7-41

Beschilderung
interne Batterie
GEB211, GEB221

TPS12 082
|

o e o meAe e e e 0@
VYR VIR TR VIRV VR VARV VERRY VAR VAR VANY' VRN L B e
742

Sicherheitshinweise TPS1200



Technische Daten TPS1200 8-1

Inhalt Thema Seite
’ 8.1 Winkelmessung 8-2

8.2 Distanzmessung - Infra;rot IR ;

8.3 Distanzmessung - Reflektorlos RL 8-5

84 Distanzmessung - Long Range LO 8-8

8.5 Automatische Zielerfassung ATR 8-10

86 PowerSearch PS 8-12

8.7 Aligemeine technische Daten 8-14

8.8 Massstabskorrektur 8-20

8.9 Reduktionsformelin 8-26

@ &« » » = » » 2 2 » = & = -
4 & & & & & 4 4 & Y S B Yy o,

8.1 Winkelmessung

Genauigkeit e Standardabweichung Hz, V, | Anzeige (kleinste Einheit)
1180 17123-3 . : = :
g RN [mgon] | [mgon]
1201 1 0.3 1 0.1
1202 2 0.6 1 0.1
1203 3 i10) 1 0.5
1205 5 145, 1 0.5
Eigenschaften absolut, kontinuierlich, diametral

Technische Daten TPS1200 8-2



Technische Daten TPS1200
8-3

8.2  Distanzmessung - Infrarot IR

Reichweite Prisma 7
risma Reichweite A Reichweite B Reichweite C
. . [m] [ft] [m] [ft] [m) i)
Standard-Prisma {1800 6000 3000 10000 [3500 12000
3 Standard- 2300 7500 4
e 500 14700 |5400 17700
360° Prisma 800 2600 1500 5000 2000 7000
360° Miniprisma | 450 1500 800 2600 1000 3300
Miniprisma 800 2600 1200 4000 2000 7000
Reflexfolie 60 mm | 150 500 250
ke 800 250 800
Kiirzeste Messdistanz 1.5m
Q:n(;ic:‘s%l;éir;che A stgrk dunsti.g, Si.chtweite 5 km, oder intensiv sonnig, mit starkem Hitzeflimmern
gung B: leicht dunstig, Sichtweite 20 km oder teilweise sonnig, mit schwachem Luftflimmern

C: bedeckt, dunstirei, Sichtweite 40 km, kein Luftfimmern

”® 2% %2292 0P P e e 0 8 0 s
FURRT U YRR VT VT VT VT TRV T VRN AP AR P IR O S

Messung auf Reflexfolie iiber den gesamten Distanzbereich ohne externe Hilfsoptik

& .
moglich.
Genauigkeit Genauigkeit bei Messungen auf Standardprismen.
EDM Messpro- | Standardabwei- Standardabwel- typische
gramm chiing, ISO 171234, | chung, 150 17123-4, Messzeit,
Standardprisma Folie 1[Sek.]
Standard 2 mm + 2 ppm 5 mm + 2 ppm 1.5
Schnell 5 mm + 2 ppm 5 mm + 2 ppm 0.8
Tracking 5mm + 2 ppm 5mm + 2 ppm <0.15
Mittelbildung 2 mm + 2 ppm 5mm + 2 ppm -
Strahlunterbruch, starkes Hitzeflimmern und bewegte Objekte im Strahlengang
kénnen zu Abweichungen der spezifizierten Genauigkeit fuhren.
Die Anzeigenauflésung betragt 0.1 mm,
Eigenschaften Prinzip: Phasenmessung
Typ: koaxial, infrarot, Klasse 1 4
Tragerwellenlange: 780 nm

Messsystem: spezielles Frequenzsystem Basis 100 MHz = 1.5 m

Technische Daten TPS1200 §-4



Technische Daten

TPS1200

8-5

8.3

Reichweite

Distanzmessung - Reflektorlos RL

Atmosphirische
Bedingungen

»> 200
& & w @& @

Genauigkeit

Eigenschaften

Typ g::ak Karte = |Reichweite D |Reichweite E | Reichweite E
- = ©
- . [m} |Ift] [m] [ft] [m] [ft]
weisse Seite, 140 460 170 5
90 % Reflexion 5 B
R100 graue Seite 70 230
g 100
18 % Reflexion - i
R300 weisse Seite 300 990
J 500
90 % Reflexion Rl e
R300 graue Seite 200 660
) 300
L 18 % Reflexion P =5 P
Messbe_reich Distanzmessung: 1.5 m bis 760 m
Eindeutigkeit der angezeigten Messung bis 760 m
D ObJ_'ekt §tark sonnenbeschienen, starkes Hitzeflimmern ¥
Bk Ob_jekt im Schatten oder bei bedecktem Himmel
F: Bei Dammerung, Nachts oder unter Tage
!) ) L3 L] L . 1 = = 2 = L 5
" e : " .
& & & & & ¢ B S o - .
Standardmessung | Standardabwei- typische maximale
chung, 1SO 17123-4 | Messzeit, [Sek.] |Messzeit [Sek.]
Reflektorlos 3 mm + 2 ppm 3-6 12
0-500m
Reflektorios 5 mm + 2 ppm 3-6 gz
>500 m

Objekt im Schatten oder bei bedecktem Himmel.
Strahlunterbruch, starkes Hitzeflimmern und bewegte Objekte im Strahlengang
kénnen zu Abweichungen der spezifizierten Genauigkeit fuhren.

Die Anzeigenauflésung betragt 0.1 mm.

Messsystem R100:
Messsystem R300:

Typ:

spezielles Frequenzsystem Basis 100 MHz=1.5m
Systemanalyser Basis 100 MHz - 150 MHz
koaxial, sichtbarer roter Laser, Klasse 3R

Tragerwellenlénge: 670 nm
Laser Punktgroésse  [gpifernung [m] Laser Punktgrosse, naherungsweise
[mm]
bei 20 7 x 14
TPS1200 8-6

Technische Daten



Technische Dalen TPS1200 8-7
E_ptfgrnung tm] ‘Laser Punktgrosse, ndheruingsweise
[mm]

bei 100 12x40

. bei 200 25x 80
bei 300 36 x 120
bei 400 48 x 160
bei 500 60 x 200

EEEEENENNNENN NN NN

@w B W & & B & 8 & v v ¢ & %

8.4 Distanzmessung - Long Range LO

-

Reichweite

Die Reichweite bei Long Range Messungen ist fur R100 und R300 gleich.

Prisma ‘| Reichweite A Reichweite B Re_i_chwgite c
= [m} [ft] [m] [ft] [m]  |Ifi]
Standard-Prisma | 2200 7300 7500 24600 |>10000 |>32800
Reflexfolie 60 mm | 600 2000 1000 3300 >1300 [>4300
x 60 mm

Messbereich auf Prisma: ab 1000 m

Eindeutigkeit der angezeigten Messung bis 12000 m

Atmosphérische
Bedingungen mern

A stark dunstig, Sichtweite 5 km, oder intensiv sonnig, mit starkem Hitzeflim-

B: leicht dunstig, Sichtweite 20 km oder teilweise sonnig, mit schwachem Luft-

flimmern

C: bedeckt, dunstfrei, Sichtweite 40 km, kein Luftfimmern

Technische Daten

TPS1200

8-8




Technische Daten TPS1200 8.8

Genauigkeit Standardmessung |Standardabwei-  |typische maximale
chung, 180 171234 |Messzeit, [Sek] |Messzeit[Sek.]
Long Range 5mm + 2 ppm 25 12

Strahlunterbruch, starkes Hitzeflimmern und bewegte Objekie im Strahlengang
kénnen zu Abweichungen der spezifizierten Genauigkeit fiihren.
Die Anzeigenauflosung betragt 0.1 mm.

Eigenschaften Prinzip: Phasenmessung
Typ: koaxial, sichtbarer roter Laser, Klasse 3R
Tragerwellenlange: 670 nm

® 2222 %»" 2 02 0 0
;9 - & & & & & @ B ¢ W o W e W e e

8.5 Automatische Zielerfassung ATR

Reichweite Prisma Reichweite ATR-Modus Reichweite LOCK-Modus
ATR/LOCK , i 2 %
[m] [ft] [m] [t
Standard-Prisma | 1000 3300 800 2600
360° Prisma 600 2000 500 1600
360° Miniprisma | 350 1150 300 1000
Miniprisma 500 1600 400 1300
Reflexfolie 65 200 nicht geeignet
60 mm x 60 mm

Kiirzeste Messdi-  360° Prisma ATR: 15m

istanz 360° Prisma LOCK: 5m

Genauigkeit Positioniergenauigkeit: <2mm
Messzeit: 3-4 Sek.

Genauigkeit und Messzeit beziehen sich auf Standardprisma.

|
Technische Daten TPS1200 816



Technische Daten

TPS1200 811

Maximale
Gescirwindighes
LOCK-Modus

Delerfassung

Eigenschaften

Maxamale tangentiale Geschwindigkeit:

5 m/Sek. bei 20 m; 25 m/Sek.
bei 100 m
Maximale radiale Geschwindigkeit im

<EDM Modus: Tracking>: 4 m/Sek.

Typische Suchdauer im Fernrohrgesichtsfeld:3 Sek.
Fernrohrgesichisfeld: 1°30'/ 1.66 gon
Definierbares Suchfenster: Ja

Prinzip:
Typ:

Digitale Bildaufbereitung
Infrarot, Klasse 1

D » ¥

L .. LR N W
- S L Ll Lt Tont 1 VT U

.

86 PowerSearchPS

e priama Reichweite PS
' m] ift]
Standard-Prisma 200 650
1360° Prisma 200" 650"
(Minipnsma 100 330

Messungen im Randbereich des Fachers sowie ungiinstige atmospharische Bedin-
gungen kénnen die maximale Reichweite verringern
*Optimal zum Instrument ausgerichtet

Kirzeste Messdi- 360° Prisma: 5m
stanz
Zielerfassung Typische Suchdauer: <10 Sek
Standard Suchbereich: Hz: 400 gon
V: 40 gon
Definierbares Suchfenster:  Ja
Technische Daten TPS1200 812



Technische Daten

TPS1200

8-13

Eigenschaften

L 7
8.7

Fernrohr

Kompensator

Libelle

Bedieneinheit

Prinzip:
Typ:

Digitale Signalaufbereitung

Infrarot, Klasse 1

noooeememmRe
O & & & ¢ & e W W W

Aligemeine technische Daten

o pee
W @ W

e AN
'y

w W .

Vergrsserung: 30 x
Freier Objektivdurchmesser. 40 mm
Fokussierung: 1.7 m/5.6 ft bis unendlich
Fernrohrgesichtsfeld: 1°30'/ 1.66 gon
2.7 m bis 100 m
~ [Einspielgenauigkeit | Einspielbereich
. IvEE [mgon] 1 |lgon]
1201 05 0.2 4 0.07
1202 0.5 0.2 4 0.07
1203 1 0.3 4 0.07
1205 1.6 0.5 4 0.07
Empfindlichkeit der Dosenlibelle: 6'/2mm

Aufidsung der elektronischen Libelle: 2"

Display:

320 x 240 Pixel, grafikfahig, LCD

Technische Daten

TPS1200

814



e

Technische Daten TPS1200 8-15

Tastatur 34 Tasten; 12 Funktionstasten, 12 alphanumerische Einga-
betasten, Beleuchtung
Winkelanzeige: 360°", 360° dezimal, 400 gon, 6400 mil, V %
Entfernungsanzeige: m, ftint, ft us,ft int inch, ft us inch
. Position: in beiden Lagen (Lage 2 als Option)

Abmessungen Kippachshthe: 196 mm tber Dreifussteiler
Hohe: 345 mm
Breite: 226 mm
Lange: 203 mm
Instrument 48-55
Dreifuss 0.8
Batterie 0.2

Registrierung Daten kénnen auf der CompactFlash Karte oder auf dem internen Speicher, falls

vorhanden, gespeichert werden.

B = B~ - _”
=2 o= = =~ — = e -[ ‘ 1ﬂ” 44 ! JJJ—
QQQQQQQQQO & e s w
Typ Ka Anzahl der Messungen
; _ |pro MB
CompactFlash Karte 32 1750
Interner Speicher - 32 1750
optional
Laserlot Typ: sichtbarer roter Laser, Klasse 2
Ort: in Instrumenten-Stehachse
Genauigkeit Abweichung von der Lotlinie: 1.5 mm bei 1.5 m
instrumentenhdhe
Punktdurchmesser Laserpunkt: 2.5 mmbei1.5m Instrumentenhbhe
Triebe - Horizontal- und Vertikaltrieb
e Endios
Motorisierung Maximale Drehgeschwindigkeit: 50 gon /Sek.

Stromversorgung Externe Stromversorgung: Nominal 12.8 V DC, Spannungsbereich 11.5 V-13.5V

Technische Daten TPS1200 816



Technischs Daten

Elektronische
Zieleinweishilfe
EGL

TPS1200 518
Typ Additionskonstante  |ATR PS
360° Miniprisma, |+30.0 Ja nicht empfohlen
GRZ121
Reflexfolie S, M, L | +34.4 Ja Nein
Reflektorlos +34.4 Nein Nein

Fir ATR oder PS sind keine speziellen Prismen erforderlich.

5-150m
5cmbei 100 m

Arbeitsbereich:
Positioniergenauigkeit:

Die folgenden automatischen Korrekturen werden berlicksichtigt:

Automatische
Korrekturen «  Ziellinienfehler «  Hohenindexfehler
- Kippachsfehler + Stehachsneigung
+  Erdkrimmung + Refraktion
»  Kreisexzenrizitat = ATR Nullpunktfehler
+ Kompensatorfehler
@ * » ®» = ®» » * T P PT PO
4 8 &4 & & 4 &4 & & 4 4 4 3 32 32
8.8 Massstabskorrektur
Verwenden Mit der Eingabe einer Massstabskorrektur kénnen distanzproportionale Reduk-
tionen berdcksichtigt werden.
= Atmosphérische Korrektur
»  Reduktion auf Meereshéhe
» Projektionsverzerrung
Atmosphérische Die angezeigte Schragdistanz ist nur dann richtig, wenn die eingegebene
Korrektur AD, Massstabskorrektur in ppm (mm/km) den zur Messzeit herrschenden atmosphéri-
schen Bedingungen entspricht.
Die atmospharische Korrektur berlicksichtigt:
¢ Luftdruck
»  Lufttemperatur
+ relative Luftfeuchte
Fiir Distanzmessungen hochster Genauigkeit solite die atmospharische Korrektur
auf 1 ppm genau bestimmt werden. Die folgenden Parameter mussen neu bestimmt
werden
Technische Daten TPS1200 §-20

(m



Technische Daten

TPS1200

8-21

Luftfeuchigkeit
Luftfeuchtigkeits-
korrektur

W » ® @
& & &4 &
Index n

Formein

Lufttemperatur
auf 1°C

Luftdruck auf 3mbar
relative Luftfeuchte auf 20%

Die Luftfeuchtigkeit beeinflusst die Distanz
und heissen Klima.
Fir Messungen hoher Genauigkeit muss di

messung vor allem im extrem feuchten

e relative Luftfeuchtigkeit gemessen und

zusammen mit Luftdruck und Temperatur eingegeben werden.

ppm
+5

+4
+3
+2

+1

+0
-20-10 0 10 20 30 40 50

ppm Luftfeuchtigkeitskorrektur [mm/km}]

°C % relative Luftfeuchte [%]
TPS12 050 C° Lufttemperatur [°C]
®» ® ®» ©» ®» » 2 T ® P ¥F L N
& 3 U 8 8 8 9 @ & & &
Typ Index n Tragerwellenldnge [nm]
Infrarot EDM 1.0002830 780
sichtbarer roter Laser 1.0002859 670

Der Index n wird nach der Formel von Barrel und Sears berechnet und gilt bei

folgenden Parametern:

Luftdruck p: 1013.25 mbar
Lufttemperatur: 12°C
relative Luftfeuchte h: 60 %

Formel fur Infrarot EDM

|o29195-p 4.126-10%-h

AD,= 283.04 - x

| Q+a-) (1+a-d AD; Atmospharische Korrektur
TPS12_051 & [ppm]
Formel fur sichtbaren roten Laser p  Luftdruck [mbar]

r t Lufttemperatur [°C]

029492 -p 4.126-10*-h h relative Luftfeuchte [%]
AD,=285.92 - o X
1 G+a) (+ay  °la 1/27316
X (7.5%t/(237.3 +t)) + 0.7857

TPS12 052

Technische Daten

TPS1200

8-22



Technische Daten TPS1200 8-23

Wird der vom EDM verwendete Grundwert von 60% relativer Luftfeuchte beibe-
halten, betragt der grosstmagliche Fehler der berechneten atmosphéarischen
Korrektur 2 ppm (2 mm/km).

Reduktion auf Die Werte AD, sind immer negativ und beruhen auf folgender Formel:
Meereshdhe AD, R AD, Reduktion auf Meereshahe [ppm]
=Ml s H  Hohe des Distanzmessers [m]

TPS12 053 R 6.378 *10°m

Projektionsverzer-  Die Grosse der Projektionsverzerrung richtet sich nach dem im betreffenden Land
rung AD; benutzten Projektionssystem, fiir das es meist amtliche Tafelwerke gibt. Bei Zylin-
derprojektionen, z.B. Gauss-Kruger, gilt folgende Formel:

AD3 Projektionsverzerrung [ppm]

2

AD,=- ZX? 103 X Nordwert, Abstand von der Projek-
tions-Nulllinie mit dem Massstabs-

TPS12_054 faktor 1 [km]

R 6378*10°m

In Landern, in denen der Massstabsfaktor nicht 1 ist, kann diese Formel nicht direkt
angewendet werden.

.!"\ l":'._w !\ t-r"\ -’:’.\ /' f:!) 'f-!\ f .\ (’\'\ h'\ 'l!} fl l'\ I_'. \ [" i ('\ | l )

5 & & & 8 3 & 8 8 &8 8 8 &2 8 8 4 08

Atmosphérische Atmosphérische Korrektur in ppm mit Temperatur [°C], Luftdruck {mb] und Hohe [m}
Korrektur °C bei 60 % relativer Luftfeuchte
550mb 600 650 700 1000 1050 mb
50°C HrT=rr - - - iy 50°C
| | ke AN '] i T T
a0°c L 40°C
30°C - - —t30°C
] | Pl
20°C 1 4 ong
I | i
10°C 1 —— 10°C
f |
0°Cc L f 0°c
.I | j f T f I 14 f".. ]
20°C LAV A A Y ' LA "R ge
550mb 600 @S0 700 750 800 BSO G800 950 1000 1050 mb
5006“m 45I00 4000 3500 SOIOO 2500 2000 1500 1000 500 om

TP$12 055

Technische Daten TPS1200 8-24



Technische Daten TPS1200 8-25

Atmosphérische Atmosphérische Korrektur in ppm mit Temperatur [F], Luftdruck [inch Hgj und Hhe

Korrektur F [ft] bei 60 % relativer Luftfeuchte.

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32inchHg
130°F : p— —+ 130°F
120°F LAY AL A A 120°F

¥ 110°F VDS, L oF
100°F AL ALY LA 100°F
90°F |/ AV Vi 8 A A
80°F : AL LY AL goF
70°F a2 L 70°F
60°F | AL NSNS eooF
s0°F | /L Aol - 50°F
a0°F |/ A AL A L4 aoF
7 < I I
30°F S P L2 2L 30°F
0 “{-’ | A1 / o
20°F - . ; r.\b | VA4 20F
10F LS L r% L4 qoF
0F 1 - “5’39__| 0°F
LR EASESSES 84 A : 7 ’@4%’— -
ooop ML LY L LA | i l -20°F
16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32inchHg
L N
— 1] @@@@Q@@ 0@»\0@@ & & & np@ ‘L@Q & e
E'E R RN N H ﬁ )
i i b b i bt b s ) A A YRy R g n
] a 1 6. | ]
MR IR PR U U R YR YRR

8.9 Reduktionsformein

Héhenmessung

a) Meereshthe

b) Instrument

c) Prisma

A Schragdistanz
A Horizontaldistanz
TPS12 057 1 Héhenunterschied

Formel Das Instrument berechnet nach folgender Formel:
+ Schrigdistanz
* Horizontaldistanz
» Hohenunterschied

Technische Daten TPS1200 8-26




Tachnische Daten TPS1200 8-27

Erdkrimmung und der mittlere Refraktionskoeffizient (k = 0.13) werden automatisch
beriicksichtigt. Die berechnete Horizontaldistanz bezieht sich auf die Standpunkt-
hohe, nicht auf die Reflektorhhe.

A=Dn-(1+ 105+ A angezeigte Schragdistanz [m]
. RACRREER eifane D, unkorrigierte Distanz [m]
TPS12 058 ppm Massstabskorrektur [mm/km]
) mm Additionskonstante, Prisma [mm]

Horizontaldistanz [m]
Héhenunterschied [m]

A *[sing|

2 * cosl
Vertikalkreisablesung
(1-k/2)/R=147*107 [m']
(1-k)/2R=6.83*10 [m"]
0.13

6378 *10°m

A=Y-A-X-Y

TPS12 059

A=X-B-Y?

TPS12 060

;U’VUJ>J“><-<B|B

d »H H DO PP ET AN
4 8 A 4 84 4 A 2 4 A A2 LD S B

Distanzmesspro- Beim Distanzmessprogramm Mittelbildung werden folgende Werte angezeigt:
gramm Mittelbil- D  Schragdistanz als arithmetisches Mittel aller Messungen
dung s Standardabweichung einer Einzeimessung

n Anzahl Messungen

Diese Werte werden wie folgt berechnet:

_ q D Schragdistanz als arithmetisches
D= -2 D Mittel aller Messungen
TPS12 061 - z Summe
D; Einzelmessung
n Anzahl Messungen
[n 2 [ a o 8 Standardabweichung einer Einzel-
A 2 0-D) ;..1 B2 == REL) messung
N e Y h .. L. Summe
TRS12-062 D  Schragdistanz als arithmetisches

Mittel aller Messungen
D; Einzelmessung
n  Anzahl Distanzmessungen

Technische Daten TPS1200 8-28



Technische Daten

TPS1200 8-29

Die Standardabweichung S5 des arithmetischen Mittels der Distanz kann wie folgt
berechnet werden:
S5 Standardabweichung des arithme-
S5 in tischen Mittels der Distanz
s Standardabweichung einer Einzel-
messung
n  AnzahtMessungen

TPS12_063

Technische Daten

TPS1200 8-30



index

TPS1200

A
ADMESSUNGEN ..ol 8-15
Akklimatigierung an die Umgebungstemperatur .5-6
Anzeige der aktuellen Justierwerte .................... 5-3
Applikationsprogramm Messen ........c..cccoeee. 4-11
Applikationssoftware .............ccccooeiiiiiiiiin. 2-3
AT RO T 3-7, 3-8, 7-26
Automatische Zielerfassung ...........c..ccceuen. 8-10
ATR- und Fadenkreuz-Positionierung ................ 5-6
Aufstelien des Instrumentes ... 4-2
Aufstellung ... 4-2
Auswahlliste ..o 3-3
Automatische Korrekturen .............c..ccoiiiiiens 8-19

&n Ak 6.

[ DIE[O)E] cmrmonamoto o et benash, by s A e T 11

Distanzmessung
Infrarot IR ..o, R .8-3
Long Range .........ccciiiniiciicinns 8-8
Reflektorlos ..o 8-5

Dokumentation ............cocccoiviiiiiiinieiieiee e 1-2

E

EDM ..

EGL

Elektromagnetische Vertraglichkeit ..

Elektronische Justierung ............ccceoivinniinnn 5-2
EMV 2 mmm i it SRS R T 7-37
F
FCC HINWEIS ....ocreiiereie e 7-39
Feld o 1-1
Feldhandbuch
Applikationsprogramme ............c..ccoocoiiinn 1-3
SYSIEMI ..o o B g e 1-2

8-14

Fernrohr ................

B
Batterier....o........ commes il s s
Batterien
Wechsel ..o e 4-5
Bedieneinheit ... 8-15
Benutzeroberflache ... 3-1
Cc
CompactFlash Karte .......................... 2-13, 3-8, 4-8
Einsetzen ..o 4-8
Entfernen ..o 4-8
Formatieren ... 4-10
Sicherheitsanweisungen ............cccococeeneen 4-8
D
Datenexport ... 2-14
Datenimport ... 2214
Datenkonvertierung ...............ccoooovoe.. 2-13, 2-14
Datenspeicherung e 2-13

o e

e e
448343231441

Elache i s s i o ea i e 3-7, 3-8
Formeln, Reduktion
G
Gebrauchsanweisung
Verwendung dieser ...........cccccoovvirinicciceiinne 1-1
Gebrauchsgefahren
Genaue Messergebnisse
/NI e S N e O sl 4-15
Distanzmessung ......cccoccovcevieivinir e 4-14
Leitfaden ... 4-14
Genauigkeit
AR G L e e e e e renenns 8-10
infrarot ... feereenedbee eeisiay 8-4
Long Range und Reflektorlos ...... .8-6, 8-9
Winkelmessung ..........cccc.ocooene .8-2

GeoCH++ . . Rl
GewiCht ...

index

TPS1200



Index TPS1200 §-3
H Justierung der Kippachse .........cccooeivivvcieennn. 5-13
Handbuch Justierung des Laserlotes ...........ccccceevvrevenne..... 5-26
Technisches Referenz .........cocceeveeeeevecnenn.. 1-3 Justierung des Reflektorlosen Distanzmessers 5-21
Justierwerte
I Anzeige der aktuellen ... .5-3
Inhalt des+Transportbehélters .............................2-5
Instrumentenbestandteile .......... cem2-80 K
Interne Batterie ...... iiiinnn...8-16  Kombinierte Justierung (1,9, i, cund ATR) .........5-8
Interner Speicher ........cooovveveierennn, 2-13,3-7,3-8 Kompensator .......c.cccovvvivvmivininisinienas 3-8, 8-14
Konvertierung
J Daten ..o 2-14
Justieren der Strahlrichtung ... 5-24  kormektur
Justierung AUOMALISCR ©..oovoceeev oo, 8-19
Elektronisch ... 5-2 Massstab oo 8.20
Kippachse (k) .....coocoiiii . 5-13
kombiniert (I, @, i, c und ATR) ....coovvrrrrenn. 58 L
Mechanisch ..o .5-3 Llagel&ll .. e 4 3-7,3-8
Uberpriifen der Strahlrichtung ..... 522 Lagerung ... .6-4
Uberpriifen des Laserlotes .......................... 5-27
Vorbereitung fir ... . 5-6
Justierung der Dosenlibelle des Dreifusses .....5-19

Justierung der Dosenlibelle des Instrumentes .5-18

(VIR I I IR A
4 A A A4 A A A A

Laserklassifizierung ...........c.coocieiinicnioiinn 7-15
Automatische Zielerfassung ...................... 7-26
Elektronische Zieleinweishilfe .................. ..7-30
integrierter Distanzmesser, Sichtbarer
LEASEN . oovicsns couecsiimis e 655 s faine s odSis e roa Tt e 7-19
Integrierter Distanzmesser, Unsichtbarer
EASEN . i bmmicriassisinesnssues se simispasaaiadse e me Gon oo 7-17
Laseriot ............... 7-33
POWEFSEAICHT. . erimmamssmmmsimss v aveuosswesssy 7-28

Laserlot ... 8-16
JUSHEIUNG .o 5-26

Leica Geo OffiCe ... 2-2,2-3

Leitfaden fur genaue Messergebnisse ............. 4-14

Libelle iz i .. .ozttt ciidiinit,, . mrsimaiil s
Binie rocamemnsim .. oo . S

4 a4

Meni
AUSWANTAUS" ey - s - coisarensm sz e s a4 3-3
(o}
OPIONEN .o 1-1
P
Pfad .. .= cicsssasivmess 11
Prazise MessuNgen ..o 5-3
PriSMA s imais meine e on oo iwtasis sisieass - somtgnsiae s secesoree 3-8
P S e M e o R < e 8-18
Prifen & Justieren ........coooiiiiiiee 5-1
PowerSearch .................... 8-12
Q

LOCK srmsr s izt tas -« i Quick-Coding ... 38

M R

Massstabskorrektur .........c.ccocveiviviiieennn.. 8-200 R100 e T19

Mechanische Justierung ...............co o530 R300 oo, 719
RCS ... BUU s o 3-7, 3-8

index TPS1200 (o



Index TPS1200 -5
Reduktionsformeln .........ccocoivviieiniiiiine 8-26 Systemsoftware ... 2-3
Reflektorlose EDM
JUSHEIUNG ..o 5-21 i
REQIStHEIUNG ...ovv.ceeiccci e 8-15 Tastat!Jr """"""""""""""""""""""""""""""""" 3-2
Reinigen ynd Trocknen ............ccoeieinenncnae gly SeRISCREISAlENES foes s men s, T &al
RRMRIO8. o SR o e PR
CompactFlash Karte
Betrieb ..o
Lagerung ...
Instrument
BetriehMmal T T 8-17
Software Lagerung ......ocoveveimiioereiie e e 8-17
AppliKation ..o 2-11 Interne Batterie
KundenspezifisSCh ..., 2-11 Betrieb ........occoiiiii 8-17
Standard ........oooovieri e 2-11 Lagerung .....ccoovevverninnieicie e 8-17
System .o 2-11  TOUCKSCIEEN ......cvviviiveieeii e 3-2
Softwarekonzept .........ccooov il 2-10, 211 Transport .o e 6-2
SPrachen ........ccocvireieniiei e 2212 THEDE e 8-16
Stativ, Justierung ..........coooereviiii 5-30
Stromversorgung .....c.ocoocevieiieeieniiveeeieneeee . 216 o ;
SYMBOIE st i Eii5 e oo oo iR RS 3.7 Umweltbedingungen .......... 8-17
N e RAAA®» AN
ACA A A A A A A A AAAAAA AR
v
Verantwortungsbereiche
VerwendungSzweck ..........ccceovvivirmnieniiienieiinne
w
WaATUNG ... 6-6
Wartung, Stativ ..o, 5-30
Winkelmessung ... 8-2
index TPS1200 i-6



Gemass SQS-Zertifikat verfiigt
Leica Geosystems AG Heer-
brugg, liber ein Qualitéts-Sy-
stem, das den internationalen
Standards fiir Qualitats-Mana-
gement ynd Qualitits-Systeme
(ISO 9001) und Umweltmanage-
mentsysteme (ISO 14001) ent-
spricht.

733528-1.0.0de

Gedruckt in der Schweiz - Copyright Leica Geosystems AG,

Heerbrugg, Schweiz 2004

Ubersetzung der Urfassung (733527-1.0.1en)

P T e T B R

' |

l»

B

150 9601/ 150 14001

i !

Total Quality Management - unser
Engagement fiir totale Kundenzu-
friedenheit

Mehr Informationen tiber unser TQM
Programm erhalten Sie bei threm lo-
kalen Leica Geosystems Vertreter.

epsysiems

Leica Geosystems AG
CH-9435 Heerbrugg
(Switzerland})

Phone +41 71727 31 31
Fax +41 71727 46 73
www leica-geosystems com





